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2. MÅL & VISION

Landvetter Södra utgör 
en fantastisk möjlighet 
att skapa nya värden för 
regionen, stadsutveckling i 
världsklass och framtidens 
boende, arbetsplatser och 
mötesplatser. Vi vill medverka 
i utvecklingen av detta unika 
område och bidra med vår 
erfarenhet, vilja och ambition 
och agera föregångare i 
formandet av en innovativ och 
hållbar stadsdel. 

 

DEN FÖRSTA PUSSELBITEN

Etapp 1 är startskottet för utvecklingen av Landvetter 
Södra och därför en särskilt viktig bärare av visionen 
för det framtida området. Här ska den mänskliga, 
moderna, internationella och innovativa staden 
förkroppsligas och skapa en grogrund för fortsatt 
utveckling. 

Vi vill ge den första etappen en tydlig profil som 
omgående väcker intresse, genererar värden 
för närområdet och som tar plats i ett större 
sammanhang. Vi ser en stadsutveckling som tar fasta 
på kopplingen till Göteborg, Mölnlycke, Landvetter 
flygplats och Airport City. Etapp 1 angränsar till 
befintlig bebyggelse och vi tror att det är av stor 
betydelse att skapa välfungerande kopplingar 
mellan existerande och tillkommande områden,  t ex 
genom nya målpunkter som genererar liv och rörelse. 
Förutom att se till de lokala möjligheterna blickar vi 
även utåt och ser Landvetter Södra som en framtida 
nod i större perspektiv, där kommunikationer med 
flyg och tåg ger platsen unika förutsättningar i att 
locka en bred och internationell publik. 

I Landvetter Södra vill vi arbeta i en öppen och 
inkluderande process som kan ge svar på behov 
och drömmar, som kan förankra visionen och skapa 
engagemang kring projektet. 

ATT BYGGA FÖR EN OKÄND FRAMTID

Etapp 1 är en del av ett större sammanhang och 
inledningen på en lång stadsutvecklingsprocess. En 
sådan process, vet vi av erfarenhet, ställer särskilda 
krav på lyhördhet och flexibilitet för att kunna 
svara mot olika framtidscenarios. Det kräver mod, 
engagemang, strategisk förmåga och öppenhet mot 
samtiden. 

Från tidigare samverkans- och stadsutvecklingsprojekt 
(så som referensprojekten Karlastaden och Nya 
Hovås) ser vi att en tidigt formad gemensam målbild 
och ett ramverk för arbete, ekonomi och innehåll är 
avgörande. Dessa verktyg ger styrning mot visionen 
och ett engagemang under en lång process med 
många aktörer. I arbetet med Karlastaden har vi 
även utvecklat egna metoder för att hantera ett 
långt perspektiv utan att tappa styrfart och skapat 
flexibilitet utan att göra avkall på stadsbyggnads- och 
gestaltningskvalitéer.

För att forma en stadsdel som svarar mot visionen 
om Landvetter Södra vill vi initialt arbeta aktivt med 
val av aktörer och program för platsen. Vi vill forma 
en strategi för området och en sammansättning av 
involverade parter som bidrar till attraktiva miljöer 
med plats för innovation och nya idéer. Etapp 1 vill vi 
utforma som ett aktivt och livskraftigt område med 



“...sätta Landvetter 
Södra på kartan och 
utveckla detta till 
en plats som lockar 
besökare från hela 
världen.”
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fokus på bostäder och kommunala verksamheter, som 
står starkt på egna ben. I takt med fortsatt utbyggnad 
av fler etapper och en ökad koncentration av 
människor, kan flexibla ytor i stadsrum och byggnader 
omvandlas för mer service och fler verksamheter. 
Detta skapar en flexibilitet i processen och möjlighet 
till högre träffsäkerhet då innehållet kan planeras efter 
de behov som växer fram i området.

Klimat2030: Sunda och klimatsmarta bostäder och lokaler
Agenda 2030:

PLACEMAKING GENOM SAMSKAPANDE

Vi vill tidigt i processen skapa intresse för Etapp 1 
och Landvetter Södra, både lokalt, regionalt och 
internationellt. Genom att initiera aktiviteter och 
tillfälliga events kopplade till projektets vision och 
den fysiska platsen, kan nyfikenhet och gemenskap 
skapas. Det kan exempelvis handla om kultur, 
natur eller idrott. Att arbeta med “placemaking” har 
många fördelar och kan ge oss ökad förståelse för 
förväntningar på projektet och vilka behov som finns. 
Ett lyckat exempel på denna metod är Nobelberget i 
Stockholm, där ett aktivt förarbete genom kulturella 
evenemang påbörjades på platsen tre år innan 
utbyggnaden påbörjades. Ett stort intresse och en 
tydlig profil av området var därmed redan etablerad 
då omvandlingen av området startade. 

Vi vill sätta Landvetter Södra på kartan och utveckla 
detta till en plats som lockar besökare från hela 
världen. De natursköna omgivningarna i kombination 
med det strategiska läget, intill flygplatsen och möjlig 
tågstation, ser vi som en stor tillgång med fantastisk 
potential. Vi vill därför inkludera verksamheter och 
boendealternativ som inbjuder till tillfälliga vistelser, 
t ex konferens- och utbildningsanläggningar, hotell, 
hostel och vandrarhem. 

Klimat2030:  Förnybara och effektiva produkter och tjänster
Agenda 2030:

HÅLLBAR LIVSSTIL

Vi vill skapa en stadsdel som gör det lätt att leva 
och verka på ett hållbart sätt. Där närhet och service 
underlättar vardagspusslet, skapar gemenskap och 
ger plats för initivativ och entreprenörskap. Det kan 
handla om allt från mobilitetslösningar och fysiska 
mötesplatser till digitala plattformar för effektiv 
delningsekonomi. En hållbar livsstil är attraktivt ur 
många aspekter. Det understödjer ett välfungerande 
samhälle med god hälsa och trivsel, minskar vår 
klimatbelastning och ger attraktionskraft till hela 
närområdet. 

Härryda och Landvetter har sedan tidigare en tydlig 
sport- och föreningsprofil som vi vill bygga vidare på. 
Föreningsliv och sportaktiviteter bygger gemenskap 
över gränser och bidrar till att människor med 
olika bakgrund kan mötas på lika villkor. Vi har lång 
erfarenhet av att utveckla projekt med idrottsinriktning 
som har bidragit till både ökad integration och hälsa. 
I Etapp 1 vill vi arbeta med att uppmuntra och skapa 
möjligheter till fysisk aktivitet i utformningen, som en 
integrerad del av både byggnader och publika miljöer. 
Vi vill utforska hur byggnader kan ges flera funktioner  
och fungera flexibelt och aktivt, under olika tider på 
dygnet och året. 

Det ska vara enkelt att ta sig till, från och inom  
stadsdelen och alla ska kunna förflytta sig med 
hållbara färdmedel. I planeringen inkluderas nya 
tekniska och innovativa mobilitetslösningar som 
naturligt samsas med attraktiva och trygga gång- och 
cykelstråk. 

Klimat2030: Hållbara transporter
Agenda 2030: 



“...framtidens boende 
och byggnadsteknik 
utvecklas tvär-
vetenskapligt för 
ökad innovationstakt 
i bygg- och 
fastighetssektorn.”
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GESTALTNING I VÄRLDSKLASS

Landvetter Södra ska kännetecknas av byggnader 
och miljöer som bjuder på en upplevelse utöver det 
vanliga och som anses spännande av boende och 
besökare i alla åldrar. Vi vill se en utformning som drar 
till sig uppmärksamhet och gör att internationella 
gäster vill besöka området. 

Vi tror att det natursköna läget är en viktig pusselbit 
i projektets framgång och i skapandet av attraktiva 
miljöer. I Etapp 1 vill vi därför låta naturen sätta 
spelregler för planeringen och ge inspiration och kraft 
till gestaltningen. Det kan exempelvis handla om att 
värna om befintliga promenadstråk och målpunkter, 
utgå från topografi och siktlinjer eller att aktivt arbeta 
med ansvarsbiotoper. Att låta det oväntade i naturen 
spegla sig även i gestaltningen kan  ge ett dynamiskt 
och spännande intryck i stadsbilden. Innovativa 
material och ny teknik gör nya lösningar möjliga och 
kan skapa en wow-faktor i både stor och liten skala. 

Vi vill lägga stort fokus på livet mellan husen och  
gestaltningen av de publika rummen. Gatumiljöer, 
gårdar och torg; alla ska utformas med omsorg 
och noggrannhet för skapa långsiktigt värdefulla 
mötesplatser samt bidra till att människor känner 
tillhörighet, stolthet och gemenskap. De publika 
rummen ska vara inspirerande och kunna nyttjas 
under olika tider på dygnet samt under alla årstider 
och locka till sig besökare, verksamheter och 
organisationer. 

Bebyggelsen ska skapa långsiktiga värden för både 
omgivningen, byggherren och slutanvändaren. 
Byggnadsgestaltningen ska bidra till attraktiva 
och inspirerande miljöer som ger en särprägel och 
karaktär till området och sätter platsen på kartan. För 
byggnaderna ska den senaste tekniken användas för 
minskad klimatbelastning, hälsosamma miljöer och 
långsiktig förvaltning. 

Klimat2030:  Sunda och klimatsmarta bostäder och lokaler
Agenda 2030:

INNOVATION & FORSKNING

För att kunna möta framtidens önskemål och behov 
måste vi våga tänka kreativt, tvärdisciplinärt och 
visionärt. Att vara öppen för att förändring sker 
snabbt, inte minst den tekniska utvecklingen. 

Vi har god erfarenhet av framgångsrika 
samarbeten med fokus på innovation och 
miljöteknik. Referensprojektet Brunnshög ingår 
i ett Vinnovaprojekt för ökad social hållbarhet. I 
Karlastaden testas de senaste digitala tekniken för 
att förenkla livet för de boende.  I referensprojektet 
Brf Solkvarteret har Serneke samarbetat med E:on i 
ett forskningsprojekt för lokal elproduktion där hela 
byggnadens system invovleras och kopplas samman 
för att hitta synergier och ge maximal utdelning. I Kv 
Forskningen på KTH Campus har Semrén & Månsson 
deltagit i utvecklingen av testbädden KTH Live-In-
Lab där framtidens boende och byggnadsteknik 
utvecklas tvärvetenskapligt för ökad innovationstakt 
i bygg- och fastighetssektorn. Season 5 är ytterligare 
ett innovationsprojekt som utforskar möjligheterna 
för lokal matproduktion, utvecklat av Green House 
Living, som Serneke samarbetar med i annat projekt. 
Sesason 5 innefattar ett flexibelt system som enkelt 
kan placeras på olika platser i urbana miljöer och gör 
matproduktionen till en synlig del i stadsmiljön.  

Vi ser mycket positivt på möjlighet till samarbeten i 
Landvetter Södra, gärna med inriktning mot hälsa, 
tekniska innovationer, internationella samarbeten 
och mobilitet. 

Klimat2030: Klimatsmart och hälsosam mat
  Sunda och klimatsmarta bostäder och lokaler
Agenda 2030: 
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3. ORGANISATION

Serneke har goda erfarenheter av att driva och utveckla 
komplexa stadsutvecklingsprojekt och vi kan förhålla oss till de 
processer som projektets framfart kräver. Vi arbetar integrerat 
med olika kompetensområden och är vana vid att i avgörande 
vägval formulera knäckfrågor och hitta alternativa lösningar 
utifrån olika aspekter. Att arbeta målmedvetet, strategiskt och 
med en tydlig projektprocess med olika samverkansformer ser 
vi som en viktig framgångsfaktor. 

SERNEKE PROJEKTSTYRNING

Serneke Projektstyrning som ligger under 
Serneke Projektutveckling AB och ägs till 100% 
av Serneke Group AB förbereder och bemannar 
projektet med personer vilka har erfarenheter 
och kompetens från projektets olika faser. Ett 
projektteam är tillsatt för de tidiga skedena. 

SAMARBETSPARTNERS

Vi tror på ett brett team. Vi avser att 
involvera nytänkande och professionella  
samarbetspartners med gedigen erfarenhet 
och kunskap. Till att börja med knyter vi Semrén 
& Månsson till detta samarbete kring Landvetter 
Södra. Semrén & Månsson har vi lång, positiv 
samt lyckad erfarenhet av att jobba med i 
liknande projekt då de är en seriös, erfaren, 
kreativ och pålitlig part att samarbeta med. 
Dessutom har de goda kunskaper om olika 
och många typer av projekt (stadsutveckling, 
bostäder, kommersiella lokaler, hållbarhet samt 
innovation) i samtliga olika skeden. Semrén & 
Månsson ser vi som den självklara arkitekten 
som kan hålla ihop en helhet men också fokusera 
på enskilda byggnader och/eller detaljer i ett 
komplext projekt som stadsutbyggnad innebär. 

Tillsammans med Semrén & Månsson och det 
starka team som finns på Serneke tror vi kan 
skapa framtidens innovativa svar på hållbara 
stadsmiljöer, goda livsmiljöer för människor, 
aktiva stimulerande samt långsiktigt bestående 
stadsdelar som vi kan och vill bygga i framtiden.

SEMRÉN & MÅNSSON

Semrén & Månsson är arkitekter som skapar 
långsiktiga värden. Vi vet att god arkitektur får 
människor att må bättre, samhällen att växa och 
att det är en lönsam investering över tid. Med 
över 50 år i branschen har kontoret gedigen 
erfarenhet av stadsutveckling, bostäder, vård- 
och läromiljöer, hotell och publika byggnader. 

Semrén & Månsson verkar i hela utvecklings-
kedjan; från vision och konceptuella idéer till 
färdiga byggnader. I tidiga skeden arbetar 
vi med exploatörsdrivna planer, driver 
dialogprocesser och visionsarbete parallellt med 
utredningar och analyser för genomförande 
av projektet. Vi medverkar i styrgrupper av 
stadsutvecklingsprojekt och genomförande av 
visionsarbete samt agerar samhållande arkitekt 
och projekteringsledare i komplexa projekt. 
Vi tänker holistiskt genom hela processen och 
strävar alltid efter ett hållbart resultat i alla 
aspekter. 

SAMVERKAN 

Serneke och Semrén & Månsson har stor 
erfarenhet av att arbeta i olika typer av 
samverkansprojekt med andra exploatörer, 
kommuner och intressenter. Vi har ett brett 
kontaktnät av investerare och fastighetsägare 
som är intresserade av att vara med och 
utveckla nya hållbara städer. Serneke är vana 
vid att samarbeta med flera olika arkitekter 
vilket skapar dynamik och kunskapsutbyte i 
processen. 

PÅGÅENDE SAMVERKANSPROJEKT

Handelshögskolan 

Serneke har ett samverkansavtal med 
Akademiska Hus om en ny byggnad för 
Handelshögskolan i Göteborg. Byggnaden 
omfattar ca 12 000 kvm och ska innehålla 
bl.a. undervisningslokaler, kontor och 
studentarbetsplatser, i direkt anslutning 
till den nya Västlänkstationen i Haga. 
Detaljplanearbete pågår och förväntas bli 
klart under 2019, byggstart planeras till 
2020 och med möjlig inflyttning under 2023.  
Referens: Jan Henningsson, Projektledare Akademiska 
Hus, +46 31-63 25 54, 
jan.henningsson@akademiskahus.se 
 

Svenska Mässan

Serneke har ett samverkansavtal med 
Svenska Mässan för att påbörja planeringen 
av ett nytt fjärde hotelltorn vid Korsvägen 
samt ombyggnad av befintliga entréer 
mm. Under våren 2019 ska ett parallellt 
uppdrag genomföras med fem medverkande 
arkitektteam från Europa och Norden. 
Detaljplanearbetet ska påbörjas under 2020 
och projektet beräknas stå klart under 2025.  
Referens: Joachim Hult, Fastighetsdirektör Svenska 
Mässan-koncernen, +46 31-708 80 73,  joachim.hult@
svenskamassan.se

Karlastaden

Under 2016 bildade Serneke och NREP 
tillsammans bolaget Karlastaden Holding AB 
för att planera, bygga och utveckla Karlastaden. 
Stadsdelen omfattar totalt ca 270 000 kvm BTA 
och kommer innehålla bostäder, arbetsplatser, 
butiker och service. Detaljplanen för projektet 
antogs 2017 och projektering och produktion 
pågår för den första etappen som bl.a. 
innehåller Karlatornet. Serneke förvärvade 
i december 2018 NREP:s aktier i bolaget.  
Referens: Bjarne Dvärsäter, Projektchef Karlastaden 
Utveckling AB, +46 760 28 11 05, bjarne.dvarsater@
karlastaden.se

Trelleborg

Serneke och Midroc utvecklar tillsammans 
med kommunen ett nytt bostads- och 
rekreationsområde Västra Sjöstaden, strax väster 
om Trelleborgs centrum. Den nya stadsdelen ska 
ge plats för ca 1 000 nya bostäder, servicelokaler 
och en ny strand med strandpromenad. 
Projektet ingår i Kuststad 2025 som är 
Trelleborgs stora stadsutvecklingsprojekt. Den 
nya stadsdelen kommer tillföra många nya 
bostäder med havsutsikt och locka nya invånare 
till Trelleborg och knyta staden närmare havet. 
Detaljplanearbetet påbörjades 2018 och totalt 
omfattar projektet ca 56 000 kvm markyta.
Referens: Magnus Norén, Affärschef Markutveckling, 
Midroc Property Development  AB, +46 10 470 74 44, 
magnus.noren@midroc.se
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PÄR FALK - CHEF FÖR REGION VÄST, SERNEKE PROJEKTSTYRNING

Pär Falk är en engagerad och affärsorienterad person som trivs nära siffrorna och nära 
organisationen. Pärs styrkor är att han är analytisk och strategisk och har en god förmåga 
att se helheter. Med erfarenheter från produktionssidan är Pär välgrundad i värdeförädling 
ur fastigheter och byggrätter genom ett nära samarbete med byggande förståelsen för 
byggprocessen och dess utmaningar. Pär drivs av att få ut maximal värdeförädling ur 
fastigheter och byggrätter genom ett nära samarbete med byggande organisation där rätt 
balans mellan byggkostnad och intäkt skapar de bästa affärerna. Med goda erfarenheter från 
utvecklingen av stadsdelen Karlastaden, har Pär mycket att tillföra. Att hantera de kommunala 
instanser och intressenter samtidigt som affärsmässigheten bibehålls är alltid en utmaning. 
I större stadsutvecklingsprojekt som detta blir balansgången ännu viktigare. Pär med sin 
bakgrund i Entreprenadverksamheten är den som kommer resurssätta rätt personal på rätt 
plats avseende de delar som ligger i projektutveckling och fastighetsutveckling.

ANNA TIRÉN - ANSVARIG PROJEKT / PROJEKTCHEF, SERNEKE PROJEKTSTYRNING

Lång erfarenhet av projektledning, främst i de tidiga skedena inom stads-och 
projektutveckling, ansvar för bl.a. exploateringsfrågor. Anna Tirén är en ambitiös och driven 
person som är van i rollen som projektledare att driva komplexa processer framåt. Annas 
styrkor är att hon är professionell och strukturerad. Med erfarenheter från kommunala 
ståndpunkter inom stadsutvecklingsfrågor i bl.a. Karlastaden och kompetens inom 
fastighetsbildning stärker Anna vårt team ytterligare. Anna är en ambitiös och driven person 
med erfarenheter från både kommunalt perspektiv och från exploatörens perspektiv. 
För att driva komplexa frågor framåt krävs en professionell, effektiv och strukturerad 
processledning. Egenskaper som Anna besitter och drivit hennes arbete framåt. 

LINDA SCHUUR - ANSVARIG STADSUTVECKLING OCH GESTALTNING /  
AFFÄRSUTVECKLARE, SERNEKE PROJEKTSTYRNING

Linda Schuur är en utbildad arkitekt specialiserad på hållbara, sociala och innovativa 
projekt. I teamet på Serneke Projektutveckling är Linda en driven och kreativ kraft där 
hennes fokus ligger på arkitekturfrågor samt god stadsutveckling, utifrån ett affärs- samt 
hållbarhetsperspektiv.  Hennes pragmatiska och lösningsorienterade inställning säkerställer 
effektiva processer. Hon har även jobbat i tätt samarbete med kommuner och i samverkan 
med andra aktörer i komplexa projekt. Förutom en bred erfarenhet både nationellt och 
internationellt, vad gäller stadsplanering och byggnadsarkitektur har Linda publicerat olika 
artiklar, varit tongivande inom byggbranschens debatt vid olika panelsamtal samt seminarier 
och dessutom skriver hon regelbundet om vår byggda miljö, arkitekturen och utmaningarna 
inom vår komplexa stadsutveckling för branschtidningen “Fastighetsnytt”.

NYCKELPERSONER FÖR PROJEKTET
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ELIN JOHANSSON - PLANPROCESS OCH STADSBYGGNAD /  
STUDIOCHEF STADSBYGGNAD SEMRÉN & MÅNSSON

Elin har en bakgrund som samhällsplanerare med kompetens och lång erfarenhet från 
både Länsstyrelsen och Stadsbyggnadskontoret i Göteborg. Elin leder byggherredrivna 
detaljplaneprocesser och har förmågan att väga samman intressen för projektets hela 
målgrupp. Elins arbete präglas av kreativa och prestiglösa samarbeten där fokus alltid ligger 
på att hitta de bästa lösningarna för projektet och att skapa bestående värden för både 
staden, byggherren och slutanvändarna.

MARIA PERSSON - ARKITEKTUR, KONCEPT OCH KOMMUINIKATION / 
ARKITEKT OCH UTVECKLINGSCHEF SEMRÉN & MÅNSSON

Maria är arkitekt med stor erfarenhet från tidiga skeden, konceptutveckling och stadsbyggnad. 
Hon har bred  kunskap om den digitala utvecklingen i samhällsbyggnadsbranschen 
och kan dra nytta av de senaste verktygen för att berika projekten och säkerställa deras 
genomförbarhet. Maria är en viktig spelare i att skapa förståelse och intresse för projektet 
genom att skapa kommunikativt underlag under projektets utveckling.

HANNA ELIASSON - GESTALTNING, BOSTÄDER OCH HÅLLBARHET /
ARKITEKT SEMRÉN & MÅNSSON

Hanna är en formstark och kreativ arkitekt med fokus på bostadarkitektur. Hon arbetar bland 
annat med projekt som utforskar framtidens boendemiljöer och hur förvaltningsaspekter 
kan beaktas i tidiga skeden för att skapa långsiktigt hållbara byggnader.

KRISTINA BÖRJESSON - ANSVARIG BOSTAD / AFFÄRSUTVECKLARE,  
SERNEKE PROJEKTSTYRNING

Kristina har många års erfarenhet av att skapa projekt i och omkring Göteborgsområdet, t ex 
på Älvstranden, i Amhult och i centrala delarna av staden. Hon har även deltagit i utveckling 
av bostäder i kommuner som Kungsbacka, Härryda, Kungälv och Varberg. Hon brinner 
för att skapa det optimala projektet för platsen. Både i det lilla och stora, lyxiga och enkla. 
Varje detalj är viktig för ett toppresultat där alla trivs. Kristina har en bred erfarenhet av att 
utveckla bostäder och har bl.a arbetet med Karlastaden. Varje projekt är unikt, med unika 
förutsättningar, och vi behandlar det därefter. I teamet är Kristina en given problemlösare 
och med stort fokus på samarbete. Glädjen och humorn är viktigt för gruppen samt 
projektet. Kristina drivs av att sätta mål samt att arbeta tydligt mot dessa, gärna i högt 
tempo. Hon är en driven ledare och baserar sina beslut på lång erfarenhet och en förståelse 
för orsak och verkan samt konsekvenser på sikt. Förutom lång erfarenhet är det hennes mod 
att pröva nytt och en frågvishet för att vilja förstå som driver henne framåt. Dessutom är 
Kristina noggrann och har förmåga att se detaljer såväl som den större helheten. 

KRISTER JOHANSSON – VD, SERNEKE FASTIGHETER

Krister Johansson är en engagerad och affärsorienterad person som trivs nära siffrorna och 
nära organisationen. Kristers styrkor är att han är analytisk och strategisk och har en god 
förmåga att se helheter. Med erfarenheter från förvaltning och projektutveckling har Krister 
en mycket god kunskap om hur en fastighet ska optimeras för att få bästa livscykelkostnad. 
Kristers mål med varje fastighet är att få maximal värdeutveckling på en fastighet med 
människan i centrum. Krister drivs av att skapa en fastighet som fungerar över tid genom att 
skapa ett innehåll som är attraktivt för de som vistas i byggnaden och dess omgivning. Krister 
har en lång bakgrund inom fastighetsbranschen både inom allmännyttan och hos privata 
aktörer. Kristers drivkraft är samhällsutveckling. Med goda erfarenheter från utvecklingen av 
Mölndals Centrum, konceptboenden som trygghetsboenden och multisportanläggningar 
som Prioritet Serneke Arena i Kviberg har Krister mycket att tillföra. Att hantera de kommunala 
instanser och intressenter samtidigt som affärsmässigheten bibehålls är alltid en utmaning. 
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ÅR 2017 I SIFFROR 
(SERNEKE GROUP AB)

Intäkter, Mkr  5 605 
Rörelseresultat, Mkr 419 
Rörelsemarginal, %  7,5 
Orderingång, Mkr   6 400 
Tillväxt, %   41

4. EKONOMI

Serneke (Serneke Group AB) är nästa generations 
entreprenadbolag eftersom vi vågar tänka annorlunda och 
utmana normer. Engagerade medarbetare med en tydlig 
målbild och vision att utmana ledarna inom branschen är en 
av flera förklaringar till framgångarna. Koncernens intäkter för 
2017 uppgick till 5,6 miljarder kronor. I dagsläget har Serneke 
drygt 200 projekt i gång och producerar bland annat ca 1500 
lägenheter per år.

Serneke är idag en av Sveriges mest expansiva 
byggkoncerner med cirka 1 200 anställda. 
Bolaget börsnoteras på Stockholmsbörsen 
i slutet av 2016. Mellan åren 2003 och 2017 
ökade Sernekes intäkter från 14 miljoner kronor 
till cirka 5,6 miljarder kronor, vilket motsvarar 
en genomsnittlig årlig tillväxttakt om cirka 50 
procent.  

Vi erbjuder samma trygghet och kunskap som 
övriga marknadsledare, men med mer energi, 
engagemang och ett modernare synsätt. 

Serneke har erfarenhet av stora och komplexa 
projekt. Genom kunskap och resurser från den 
egna entreprenadverksamheten möjliggörs 
kontroll av hela kedjan och ett genomförande 
präglat av hög kvalitet och god kostnadskontroll. 
Verksamheten omfattar alla steg i värdekedjan, 
från marknadsbevakning, markförvärv, 
projektplanering, projektering och produktion till 
försäljning och förvaltning av fastigheten. 

Vår kompetens sträcker sig från idé, till 
genomförande och förvaltning och vi utvecklar 
allt från bostäder, kommersiella fastigheter till 

idrottsanläggningar. Med ett nära samarbete 
mellan affärsområdena vad gäller planering, 
kalkylering och projektgenomförande skapar 
vi förutsättningar för hög effektivitet och 
kompetensutnyttjande. Vi har bred erfarenhet 
av komplexa projekt från planprocesser till 
genomförande och produktion. 

PROJEKTUTVECKLING

Affärsområde Projektutveckling ansvarar 
för förvärv, utveckling och försäljning 
av mark och byggrätter för i huvudsak 
bostäder, samhällsbyggnader, kontor 
och handel. Utveckling av projekt- och 
exploateringsfastigheter sker i egen regi eller 
tillsammans med samarbetspartners.

FASTIGHET

Affärsområde Fastighet utvecklar och förvaltar 
fastigheter för långsiktig värdestegring. I nära 
samverkan med projektutveckling förvärvas 
och utvecklas fastigheter med god potential till 
värdeutveckling. Förvaltningen sker i helägda 
bolag eller i samarbete med partners.

BYGG

Affärsområde Bygg erbjuder heltäckande 
tjänster inom byggsektorn, allt från stora 
byggentreprenader till mindre underhålls- och 
reparationsarbeten. Fokus ligger huvudsakligen 
på större, mer komplexa projekt, Detta 
innefattar bland annat byggnation av bostäder, 
kontor, köpcentrum, högskola och industri.

ANLÄGGNING

Affärsområde Anläggning utför alla typer av 
mark- och anläggningsarbeten, grundläggning, 
infrastruktur, ledningsnät, energianläggningar 
och betongentreprenader. Kunderna utgörs 
främst av kommuner, Trafikverket samt industri 
och fastighetsbolag.
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Karlastaden

5. REFERENSPROJEKT

Brunnshög

I Karlastaden utvecklar Serneke en förtätad blandstad med 2 000 lägenheter, 
kontor, hotell, butiker, restauranger, vårdcentral, skola, mm. Stadsdelen blir en viktig 
pusselbit för att länka innerstaden till Hisingen och levandegöra Lindholmen dygnet 
runt. Semrén & Månsson har arbetat med detaljplanen och agerar sammanhållande 
arkitekt för fortsatt utveckling av området.

Projektets omfattande storlek innebär en lång utvecklingsprocess till färdig stadsdel. 
Ett stort fokus har legat på att skapa flexibilitet och utrymme för framtida okända 
behov och önskemål. Under projektet har vi nyttjat den senaste tekniken för att 
simulera framtida scenarios men också för att skapa en hållbar och förenklad vardag 
för Karlastadens invånare.

Fastighetsbildningen för Karlastaden är en komplex process där det kommer bildas 
ca 50 nya fastigheter med olika ändamål. De flesta nybildade fastigheterna kommer 
vara tredimensionella och en mängd gemensamhetsanläggningar samt servitut 
tillskapas. Garaget och utrymmena för media kommer att bilda egna fastigheter. Vi har 
därför tagit fram ett koncept för hur fastigheterna inom området säkras tillgång till 
parkering och leverans av media på ett driftsäkert sätt. Karlatornet kommer innehålla 
fyra bostadsrättsfastigheter, tretton ägarlägenhetsfastigheter, en hotellfastighet, en 
fastighet med ändamål observationsdäck mm. Lagstiftningen har inte varit tänkt att 
stödja bildandet av flera 3D-fastigheter med samma ändamål ovanpå varandra. För 
att kunna genomföra detta har vi samverkat med experter inom fastighetsbildning 
och med Lantmäteriet. Ur såväl ett förvaltnings- som ett finansieringsperspektiv har 
flera bostadsrättsfastigheter varit en nödvändighet och vi kommer nu att vara först i 
Sverige med detta upplägg.

Vi har även tagit fram och anpassat en fördelningsmodell för gemensamhets-
anläggningar, den så kallade ton-kilometer metoden, efter urbana förhållanden. För 
att utreda konsekvenserna av användandet av modellen har studenter från Högskolan 
Väst utfört ett examensarbete. Metodiken har skapat stort intresse hos Lantmäteriet 
och inom samhällsbyggnadsbranschen och vi är här med och bryter ny mark inom 
fastighetsbildningsområdet.

ADRESS         Lindholmen, Göteborg 
BTA          270 000 m2 
NYCKELORD   flexibilitet över tid, 3D-fastighetsbildning, destination 
REFERENS       Bjarne Dvärsäter, Projektchef Karlastaden Utveckling AB
   +46 760 28 11 05, bjarne.dvarsater@karlastaden.se

Brunnshög ska bli ett ledande exempel inom hållbar stadsutveckling med fokus 
på innovativ arkitektur, framtidens boende och levande mötesplatser. Framtidens 
boende ska vara flexibelt, inkluderande och bidra till gemenskap. I volymerna runt 
torget flätas olika boende- och upplåtelseformer samman med sociala funktioner 
som odlingsterrasser, co-working och gemensamhetslokaler som uppmuntrar till  
delningsekonomier mellan de boende. 

Projektet ingår i Vinnovas forskningsprojektet Bridge the Gaps, vars mål är att 
utveckla verktyg för att förbättra den sociala sammanhållningen och tryggheten i 
storstäders ytterområden. Arbetet omfattar även platsbyggnad och utformning av 
stadsdelen för att skapa värden under byggtiden. 

Kvarteret utvecklas av Serneke och Semrén & Månsson. Dialog förs med allmänhet 
och boende,  kommun och övriga intressenter för att finna funktioner och synergier 
som ska ge liv åt platsen. Detaljplanearbete startas under 2019. 

 
ADRESS          Brunnshög, Lund 
BTA          55 000 m2 
NYCKELORD    mötesplatser, co-living, innovation 
REFERENS       Jonas Håkansson, Regionchef Serneke Syd
   +46 739 76 94 57, jonas.hakansson@serneke.se
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Brf Solkvarteret

Nya Hovås

En utmaning för framtiden är att förse bostäder med förnybar energi. I Brf Solkvarteret 
i Malmö ska Serneke Bostad och E.ON bygga Sveriges häftigaste hållbarhetshus , där 
all kraft genereras i huset. Hela taket för solceller och batterier i fastigheten lagrar 
sol-elen så att den kan nyttjas även vid sämre väder. Hissen genererar energi och i 
parkeringshuset har du tillgång till elbilpool. 

Dessutom inkluderas ny teknik som ger de boende en enklare och mer hållbar 
vardag. T ex genom digitala lås och en app som erbjuder smarta lösningar som att 
boka leveranser/tjänster, låna verktyg eller planera samåkning. Huset kommer ha ett 
“sharing-office” för paket-utlämning samt egen cykelverkstad.

Gestaltningen är givetvis stor del av livsmiljön och arkitekturen är något utöver 
det vanliga. Här erbjuds town houses och ett ståtligt flerbostadshus av massiv 
trästomme. Gården är utformad för egna odlingar, samvaro och gemenskap som 
bidrar till social hållbarhet.

ADRESS        Hyllie Vattenparksgata, Malmö 
BTA       7 000m² 
NYCKELORD  solceller, lagring av solenergi, IMD, smart avfallshantering,odling  
REFERENS       Saso Torngren-Stojanovski, Manager Strategic Accounts  
   +46 730 75 87 25, saso.stojanovski@eon.se 

Nya Hovås är ett unikt projekt som har utvecklats efter närområdets behov och 
önskemål. En öppen dialog har förts med människor och företag som är intresserade 
av att bo och verka i området, om vad de förväntar sig av en god boende- och 
arbetsmiljö. I Nya Hovås har en aktör tagit ett helhetsgrepp för all handel och service 
i området för att kunna handplockad blandning en sammansättning som bidrar till en 
levande stadsmiljö. 

Semrén & Månsson har medverkat i utvecklingen av Nya Hovås sedan starten 2010, från 
strukturplan och visionsarbete till medverkan i områdets styrgrupp samt skapandet 
av flertalet färdigställda projekt såsom områdets mötesplats Spektrumhuset. 

Utvecklingen av Nya Hovås sker i samverkan mellan Next Step Group, HSB Göteborg, 
Skanska Nya Hem, Familjebostäder och Veidekke Bostad.

ADRESS          Nya Hovås, Göteborg 
BTA         150 000 m2 
NYCKELORD   samverkan, dialog, styrande vision 
REFERENS       Jacob Torell, VD Next Step Group    
   +46 31 712 69 12, jacob@nextstep.se
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Skanska i Landvetter Södra 

Skanska deltar i många olika forsknings- 
och innovationssamarbeten på både lokal, 
nationell och internationell nivå. Vi är en 
av initiativtagarna till stadsutvecklings-
konceptet Activity Based City, framtaget 
i samarbete mellan Skanska, Scania, 
MTR och WSP. I Landvetter Södra vill vi 
bedriva det vi kallar en innovationsdriven 
stadsutveckling med avstamp i platt-
formen för Activity Based City. 

Skanska uppskattar Landvetter Södras 
vision och ser den som både en utmaning, 
en väg till utveckling och en affärsmöjlig-
het. Vi vill att innovation blir en katalysa-
tor för en kraftfull utveckling av Landvet-
ter Södra till ett modernt, mänskligt och 
internationellt samhälle. Här skapar vi, 
med utgångspunkt i Agenda 2030-målen, 
en levande och inkluderande stadsmiljö 
som ger nya möjligheter för medborgar-
na, för företagande och för samhället. 

Med vårt koncept innehållande princi-
per och mål vill vi skapa en plattform för 

dialog, samarbete och framdrift. De mål 
vi presenterar i konceptet för Landvetter 
Södra har vi valt att exemplifiera utifrån 
hur vi arbetar med dessa frågor idag. Vi 
ser det som en styrka att vi redan idag har 
en bred palett av goda exempel som kan 
tillämpas och utvecklas i förverkligandet 
av den nya staden.    

Vi ser vår breda kompetens inom hållbart 
samhällsbyggande som en styrka. Tillsam-
mans med Landvetter Södra Utveckling 
AB och övriga aktörer har vi den kreativi-
tet, kapacitet och genomförandekraft som 
krävs för att förverkliga visionen om att 
skapa ett långsiktigt hållbart samhälle från 
grunden.

Skanska är en internationell, långsiktig och stabil aktör med mångårig erfaren-
het av komplexa projekt och konsortiesamarbeten. Vår kärnverksamhet i Sverige 
består av att utveckla, bygga och underhålla den fysiska miljö som vi lever i. 

Verksamheten är uppdelad i fyra grenar; bygg- och anläggningsverksamhet, 
bostadsutveckling, kommersiell fastighetsutveckling samt infrastrukturutveck-
ling. Vi skapar hållbara lösningar och strävar efter att vara ledande inom kvalitet, 
grönt byggande, arbetsmiljö och etik.

”  Skanska uppskattar Landvetter Södras 
vision och ser den som både en ut-
maning, en väg till utveckling och en 
affärsmöjlighet.”
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Koncept för 
Landvetter Södra

Människan i centrum
Vi sätter människans behov i centrum 
av stadsutvecklingen genom att 
jobba med lokala behovsanalyser, 
dialoger och socialt värdeskapande  
i planeringen av Landvetter Södra.

Bygg samhälle
Ett samhälle byggs från dag ett.  
I Landvetter Södra planeras struk-
turen för infrastruktur och kollektiv-
trafik så att servicefunktioner och 
nya mötesplatser snabbt kan bli en 
del av människors vardag. Tillsam-
mans bygger vi ett lokalsamhälle 
med stolthet och framtidstro.

Innovativt och uppkopplat
Genom digitalisering, delnings-
ekonomi och teknisk utveckling 
blir Landvetter Södra en smart stad 
där varje  invånare kan ta del av 
den innovation som gör vardagen 
enklare för fler.

Genomförbarhet
Genomförbarheten grundas i ett 
samhällsbehov av arbetsplatser, 
service, mötesplatser och bostäder.  
I Landvetter Södra kan vi tillsammans 
kombinera samhällsnytta och affärs-
värde. Det är den kombinationen 
som ligger till grund för genom-
förbarheten.

Täthet
En tät och funktionsblandad stad 
skapar förutsättningar för kommer-
siella och offentliga mötesplatser 
men också för trygghet när många 
människor rör sig i det offentliga 
rummet under större delen av  
dygnets timmar.

Tillgänglighet
I Landvetter Södra ska det vara 
enkelt att cykla, gå och åka kollektivt 
mellan vardagslivets målpunkter. 
Stråken ska vara genomtänkta 
och resandet grundat i innovativa 
mobilitets lösningar som bidrar till 
målet om ett fossilfritt Sverige. 

Inkluderande
Livet i staden och mellan husen är 
avgörande för en levande stadsdel. 
Genom dialog och delaktighet vill vi 
bidra till att skapa öppna, trygga och 
välkomnande miljöer för alla.

Attraktivitet
Med omsorgsfull utformning och 
gestaltning skapas platsens identitet.  
Upplevelsen av platsen utgör 
grunden för en attraktiv och god 
livsmiljö.

Åtta principer



Mångfald som drivkraft
• Rimliga boendekostnader.

• Hyresrätter, bostadsrätter,  
äganderätter blandas.

• Bostadskarriär inom 500 m.

• Trygghet i utformningen för  
gammal som ung.

• Människan i centrum.

• Stadskvalitet för alla.

• Blandad och god arkitektur.

• Tillgängliga knutpunkter för 
kollektiv trafik.

• Funktionella grönytor.

Kommersiella drivkrafter
• Storskalighet, långa serier och 

modularitet.

• Flera aktörer samverkar.

• Kritisk massa för innovation och 
utveckling.

• Stadsutveckling koordinerad i tid:  
Skola, vård, omsorg.

• Kostnadseffektiv finansiering.

• Billiga och bra kollektivtrafik-
lösningar som möjliggör tvär-
förbindelser.

• Dra nytta av kommersiella krafter 
för att möjliggöra attraktiva och 
levande mötesplatser.

Klimatsmarta lösningar
– Värme

– Belysning

– Transport av personer

– Transport av varor

– Hållbar avfallshantering

• Utformat för gång-, cykel- och 
kollektivtrafik som tar dig från 
dörr till dörr.

• Minskat bilbehov, nya lösningar.

• Digitalisering – delningsekonomi.

• Gå eller cykla till allt i staden:  
Dagis, affärer, service, transport, 
skola, flexibla arbetsplatser.

Tre dimensioner

Socialt Ekonomiskt Miljömässigt

www.activitybasedcity.se



I Landvetter Södra skapar vi tillsammans ett 
långsiktigt hållbart samhälle från grunden. 

Mål 1.1 Offensiva miljöstrategier
Skanska bidrar med ett handlingskraftigt hållbarhets-
arbete, knutet till de globala hållbarhetsmålen inom 
agenda 2030. Koncernen har antagit ett mål om att nå 
klimatneutralitet år 2045 och arbetar utöver externa 
miljömärkningar som LEED, WELL, BREEAM och 
Svanen med en egen offensiv miljömärkning: Skan-
skas gröna karta. 

Skanska har tagit täten för byggsektorn i Initiativet 
Fossilfritt Sverige, som vill att Sverige ska bli ett av 
världens första fossilfria välfärdsländer. 

Mål 1.2 Hållbarhet i handling
I Göteborg innebär de övergripande ambitionerna 
bland annat att våra bostadsprojekt både klimatkalky-
leras och Svanenmärks. Just nu förverkligas exempel-
vis nollenergivillor i Billdals Strandäng och Öjersjö 
Gökegård. I Kviberg planeras ett särskilt boende med 
träkonstruktion och solpaneler, som ska leva upp till 
Skanskas riktlinjer för klimatneutralitet. 

Vi har dessutom en egen modell för hållbarhetsdriven 
bostadsutveckling där varje projekt får ett skräddarsytt 
hållbarhetsprogram som är relevant för den aktuella 
platsen och bidrar till stadens ambitioner. Det kan 
vara trygghet, klimatanpassning, hållbara resvanor, 
kulturvärden med mera. Många exempel följer på 
kommande sidor.

Mål 1.3 Verktyg som vägleder
Skanska är med och driver utvecklingen av nya 
märkningar som ska knuffa på hållbarhetsarbetet i 
branschen. Täby Park i Stockholm har varit testarena 
för utvecklingen av Citylab, SGBC:s certifiering för 
hållbar stadsutveckling. 

Skanska har en egen modell för social konsekvens-
analys som ger allmänna intressen och behov särskilt 
utrymme i vår projektutvecklingsprocess. Det gör oss 
till en ansvarsfull processledare för byggherredrivna 
detaljplaner.

7 mål

Mål 1: Den hållbara staden

Kviberg

Billdals Strandäng

Billdals Strandäng
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I Landvetter Södra tillgodoses mänskliga be-
hov både under byggtiden och i de miljöer som 
växer fram. Här används både beprövade och 
nya arbetssätt för ett socialt hållbart samhälle. 

Mål 2.1 En stad för alla
Ett av våra bidrag till en jämlik stad är BoKlok, 
Skanskas samarbete med Ikea som bygger hållbara 
hem till lågt pris som fler har råd med. BoKlok är enda 
aktören med pristak för hyres- och bostadsrätter och 
en demokratisk säljmodell med turordning som ger 
alla köpare samma chans. Miljö vänlighet är också högt 
prioriterad, husen byggs i trä och alla flerbostadshus 
får solceller på taken.  

Sociala innovationer i bostadskoncept skapar 
mångfald. Planerade Välen Park är ett inkluderande 
och normbrytande kvarter där många olika livssitua-
tioner möts. Hyresrätter och bostadsrätter blandas i 
samma trappuppgång tillsammans med bogemenskap, 
seniorboende och LSS-boende. För att allas perspektiv 
ska få plats har kringboende, sport- och kulturför-
eningar i närområdet medverkat i utvecklingen av 
kvarteret under ledning av en opartisk dialogledare.

Den mänskliga staden tar särskild hänsyn till behov 
i olika åldrar. Tolered blir ett åldersvänligt kvarter. Ett 
trygghetsboende i Brf-form som ökar livskvaliteten 
för äldre personer och gör staden till en bättre plats att 
åldras på i samklang med Världshälsoorganisationen 
WHO:s internationella initiativ Age-friendly Cities.

Mål 2.2 Samhällsinvesteringar under projekttiden
Skanska bedriver inkluderande samhällsinsatser under 
projektens gång, just nu i Citygate och Kvibergs Ängar. 
Här arbetar vi hela vägen från skolsamverkan som ger 
elever studiemotivation, kunskap och framtidstro till 
arbetsmarknadsinsatser där vi leder individer hela vägen 
från praktikplats till fast anställning. Vårt arbete belöna-
des 2018 med Göteborgsregionens pris Utmärkelsen. 

Mål 2.3 Kroppslig och själslig hälsa
Idrott, fritidssysselsättning och folkhälsa ska ges 
utrymme i den sunda staden. Föreningsliv och hälso-
aspekter är del i flera av våra projekt och Skanska har 
ett unikt samarbetsavtal med Riksidrottsförbundet. Ett 
exempel är Tölö Trädgårdar där vi skapat en attraktiv 
allaktivitetsplan som stimulerar barn och unga att 
sporta och deras föräldrar att mötas. I Välen Park ut-
vecklas stadsdelen för idrottsföreningar och bostäder i 
samexistens.

Mål 2.4 Trygga stadsdelar
Med trygghet i fokus från start bygger vi kvarter där 
belysning, växtlighet, fönsterplacering med mera 
ökar invånarnas trygghet. I Kvibergs Ängar har vi i 
samarbete med polisen och staden tänkt ännu ett steg 
längre: en joggingslinga med kringaktiviteter kommer 
att skapa rörelse i området under många timmar av 
dygnet, vilket hjälper människor att känna sig trygga. 

Mål 2.5 Långsiktiga kulturvärden
Skanska har en arbetsmodell där konst bidrar till att 
ge nya kvarter en tydlig identitet och får invånarna att 
ta bättre hand om sin omgivning. I Örgryte Torp och 
Jarlaplatsen har konstverk blivit kära landmärken. Det 
är extra viktigt i områden som byggs nya från grunden 
och inte bär på en egen kulturhistoria. Skanska har en 
egenutvecklad steg-för-steg-guide för konsttävlingar i 
stadsmiljöer, som vi använder för att få in mer konst i 
våra projekt. 

I Pedagogen Park tar vi just nu nästa steg genom 
en kulturstrategi för hållbar livsstil, där konsten får 
en pedagogisk funktion att väcka nya tankar, öka 
de boendes miljömedvetenhet och inspirera till en 
hållbar livsstil.
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Landvetter Södra ligger i framkant med stad-
utvecklingsmetoder, innehåll och utformning. 
Här skapas moderna stadsdelar för framtidens 
invånare med rätt teknik, funktion, gestaltning 
och utbud. 

Mål 3.1 Lyhörd dialog
Dialog är vårt sätt att samverka med alla intressenter 
i utvecklingen av en plats. Myndigheter och statliga 
verk, intresseorganisationer och olika målgrupper som 
barn eller äldre i området involveras i olika skeden av 
projektet, men alltid tillräckligt tidigt för att kunna på-
verka slutresultatet. Den attraktiva staden bör bygga 
på önskemålen från människorna som ska bo och ver-
ka i den. Därför använder vi som första byggaktör ett 
digitalt verktyg för medborgardialog där kringboende, 
bostadsköpare och intresserad allmänhet får lämna 
synpunkter och idéer tidigt i projektutvecklingen. Vår 
Bopanel ger fler värdefulla inspel på resan.

Mål 3.2 Varierat, levande och långsiktigt
Många erfarenheter kan hämtas från Nya Hovås där 
vi bygger en levande blandstad med aktiva botten-
våningar. Här tillämpas tredimensionell fastighetsbild-
ning där de kommersiella delarna ägs av en och samma 
aktör. På så vis skapas ett varierat utbud och ekonomisk 
uthållighet. Vi ger möjlighet att leva i samma område 
genom livets olika faser, som i Tölö Trädgårdar där vi 
utvecklar både äganderätter och hyresrätter. 

Mål 3.3 Tydlig identitet och omsorgsfull gestaltning
Gediget visionsarbete ingår i alla Skanskas projekt. 
Från bl a Lindholmen och Nya Hovås har vi goda 
erfaren heter av att arbeta utifrån konsortiegemensamt 
framtagna styrdokument med gestaltningsprinciper. I 
Nya Hovås tog vi fram en omfattande kvalitetsbok och 
gestaltningsfrågorna lyftes och stämdes av i en gestalt-
ningsgrupp. I Lindholmshamnen arbetade vi gemen-
samt fram ett gestaltningsprogram som resulterade i ett 
antal överenskomna principer, som följdes upp i grupp. 

Parallella arkitektuppdrag förekommer ofta i 
Skanskas projektutveckling. Det är ett bra sätt att 
genomlysa området ur olika perspektiv och inhämta 
goda arkitektoniska idéer. Skanska samarbetar med 

många olika arkitekter, både svenska och utländska. 
En egen metod, Living Area Design, stärker varje 
bostadsområdes identitet utifrån projektets förutsätt-
ningar och identifierade målgruppers perspektiv.

Skanska vill driva projekt med högt uppmärksam-
hetsvärde. Ett exempel är Citygate som blir Nordens 
högsta kontorshus. Det tillför Göteborg moderna ar-
betsplatser som sätter människors välmående i fokus, 
med miljöcertifiering enligt LEED® och WELL-certi-
fiering för hälsosam arbetsplats. Funktioner blandas, 
de första våningsplanen erbjuder attraktiva tjänster 
som restaurang, kontorsservice och co-workingytor 
för nya möten mellan människor och verksamheter.

Mål 3.4 Lätt att leva rätt 
Vi designar våra kvarter för en långsiktigt hållbar livsstil. 
Ett koncept för hållbar mobilitet har blivit verklighet i 
Studio 256 där cykeln, fötterna och kollektivtrafiken går 
först, kompletterade av en elbilspool vid behov. 
I vår nästa etapp i Nya Hovås, Urbani, går vi ett steg 
längre och mäter individernas attityder till miljö-
vänliga resesätt redan innan de har flyttat in. Utifrån 
utvärderade behov gör vi insatser för att medvetan-
degöra, motivera och coacha de boende till en positiv 
livsstilsförändring. Vi utför egen följeforskning genom 
nollmätning, enkäter och attitydundersökningar.

Mål 3.5 Cirkulär stad
Landvetter Södra bereder vägen för cirkulär ekonomi 
och delningstjänster, en nyckel till det hållbara sam-
hället. Det handlar om att förändra flödena av material 
så att avfall återbrukas som resurs. Ett exempel är 
Skanskas arbete med cirkulär asfalt, där vi arbetar med 
åter vunnen asfalt och fossilfria bränslen i asfaltsverken. 
Koldioxidutsläppen reduceras med upp till 75%.

Skanska är med i Sharing Cities Sweden och 
genomför just nu forskningssamarbeten med bland 
annat RISE och Cirkulära Göteborg. Syftet: att hitta 
attraktiva cirkulära affärsmodeller och nya delnings-
tjänster för framtiden. I Göteborg har vi påbörjat 
ett utvecklingsarbete för att förändra vår bostadsut-
veckling i en cirkulär riktning. Resultatet kommer bli 
värdefullt i utformningen av Landvetter Södra. 
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Aktörerna i Landvetter Södra tänker nytt och 
driver utvecklingen framåt. Med den senaste 
tekniken hela vägen från bergtäkt till bostad, 
byggs området med innovationskraft från start 
till slut. 

Mål 4.1 Elektrifiering
Skanska utför ledande teknisk tillämpad forskning 
tillsammans med Volvo Construction Equipment 
i Electric site, världens första utsläppsfria bergtäkt. 
Eldrivna och självkörande maskiner ger mindre kol-
dioxid, mindre buller och högre säkerhet. Målet är en 
energisnål och effektiv berghantering samt utveckling 
av nya transporter, IT- och styrsystem. Berget blir 
grund till många framtida byggprojekt. 

Mål 4.2 Digitalisering  
Skanska initierar tekniksprång för den uppkopplade 
staden. Inom ramen för Smart Built Environment 
pågår innovationsprojektet Uppkopplad byggplats som 
kopplar upp byggarbetsplatser och deras försörjnings-
kedjor under det dagliga arbetet. Det sker i ett na-
tionellt samarbete mellan bygg- och telekomsektorn, 
Luleå Tekniska Universitet och Linköpings Universitet.
 

Mål 4.3 Internet of Things 
Skanska är först i Sverige att ta fram en smarta-hem-
lösning för flerbostadsprojekt, som ger många olika 
möjligheter att förenkla vardagen. Alla nya hem får en 
basstation som är kopplad till eluttag, vattentillförsel, 
dörr och lampor. 

Mål 4.4 Forskning
Skanska har ett stort antal långsiktiga engagemang 
inom social och teknisk forskning. Delägarskapet i 
Johanneberg Science Park och CMB, Centrum för 
Management i Byggsektorn på Chalmers, innebär 
etablerade partnerskap inom innovationssektorn. 

Vi deltar i flertalet forskningsprojekt i utvecklingen 
av den moderna staden. Som exempel kan nämnas 
Aspen Strand där vi tillsammans med bland andra 
Wallenstam ingår i det Vinnovafinansierade projektet 
Hållbara Attraktiva Stationssamhällen. Ytterligare 
exempel är Pedagogen Park som är fallstudie för 
normkreativitet i stads utveckling, ett projekt tillsam-
mans med RISE, Chalmers med flera där vi utvecklar 
normkritiska metoder för mer inkluderande städer.
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Landvetter Södra har en tydlig internationell 
karaktär, ett stenkast från Landvetter Airport 
City och resten av världen. 

Mål 5.1 Internationellt utbyte
Skanska är en internationell koncern med stora 
möjligheter att hämta hem idéer och erfarenhet från 
projekt i utlandet. I New York omvandlar Skanska 
hela La Guardia flygplatsområde till en hållbar hub.  
I Seattle, USA, står ett hus med fasader av åter-
vunnet papper. I Bristol, Storbritannien, finns skolor 
där regnvattnet samlas upp och används för att spola 
toa letterna. Många Skanska exempel på hur vi kan 
bygga ett grönare samhälle finns samlade i boken 
”Tänk grönt”. 

I Bristol school-projektet har renoveringarna haft 
ett tydligt socialt fokus och resultatet att mobbningen 
halverats. Med avstamp i dessa resultat har Skanska har 
utvecklat ett nationellt koncept för världens bästa skola.

Ett annat spännande internationellt exempel finns 
i Cascais i Portugal. Där har kommunen utvecklat en 
app för ökat medborgarengagemang. Här premieras 
goda gärningar och aktivt deltagande i samhällsut-
vecklingen. Användarna samlar citypoints som sedan 
kan lösas in som entrébiljetter, upplevelser och annat 
staden som har att erbjuda. 

På samma sätt som Skanska trendspanar och hämtar 
hem egna och andras idéer kommer vi med Landvetter 
Södra göra avtryck och inspirera världen utanför. 

Mål 5.2 Internationell atmosfär
Med goda internationella förebilder bygger Skanska 
flera delar av Nya Hovås som ska bli en blandstad i 
världsklass. Där det förut fanns en vägkorsning och 
skogsområden reser vi, med inspiration från bland an-
nat Vancouver, en ny stad med internationell prägel. 
Livsmiljöerna planeras med omsorg om detaljer, där 
exempelvis varierade fasader ger utlandsinspirerad 
atmosfär. I Skanskas Solgränd får de boende gröna 
gårdar med möblerade växthus som förlänger som-
maren och ger en kontinental känsla. 

Mål 5.3 Internationell dragningskraft
Området Lindholmshamnen samlar forskning, utbild-
ning och innovativa företag som drar till sig spetskom-
petens från alla världens hörn. Skanska bidrar med 
ett integrerat kvarter av bostäder, hotell, arbetsplatser 
och förskola: här är det lätt för internationella forskare 
att flytta in och få ett smidigt vardagsliv. Vi har också 
byggt ett hotell Radisson Blu av internationell klass 
och kontoret Piren 2 med toppmoderna arbetsplatser 
som nominerades till Årets Bästa Byggnad 2018 av 
Göteborgs Stad. 
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Styrgrupp ankarkonsortie
Ordf. VD LSVAB

Styrelse LSVAB

Kommunstyrelsen

Kommungrupp
• Sektor Samhällsbyggnad
• Sektor för Teknik och förvaltningsstöd
• Sektor för utbildning och kultur
• LSVAB
• M fl

Tillkommande konsortie

Ankarkonsortie
• Konsortiesamordnare
• Projektgrupp LSVAB & exploatörer
• Aktuella specialistfunktioner

Specialistfunktioner
• Smart city
• Hållbarhet
• Stadsutveckling
• Planarkitekt
• Ekonomi/kalkyl
• Arkitektur/gestaltning
• Lantmäteri
• Teknik
• Miljö
• M fl

Referensgrupp
• Trafikverket
• Landvetter flygplats
• Länsstyrelsen
• M fl

Forskning & innovation
• Johanneberg Science Park
• M fl

Kommunstyrelsen

Kommungrupp
• Sektor Samhällsbyggnad
• Sektor för Teknik och 

förvaltningsstöd
• Sektor för utbildning och 

kultur
• LSVAB
• M fl

Ankarkonsortie
• Konsortiesamordnare
• Projektgrupp

LSVAB & exploatörer
• Aktuella specialistfunktioner

Referensgrupp
• Trafikverket
• Landvetter flygplats
• Länsstyrelsen
• M fl

Specialistfunktioner
• Smart city
• Hållbarhet
• Stadsutveckling
• Planarkitekt
• Ekonomi/kalkyl

• Arkitektur/gestaltning
• Lantmäteri
• Teknik
• Miljö
• M fl

Styrelse LSVAB

Styrgrupp ankarkonsortie
Ordf. VD LSVAB

Tillkommande 
konsortie

Forskning & innovation
• Johanneberg 

Science Park
• Tyréns
• M fl

Långsiktighet, robust organisation och tydliga 
avtalsförhållanden säkrar framdrift och 
genom förbarhet i Landvetter Södra. 

Mål 6.1 Långsiktighet och stabilitet
Vi välkomnar LSUAB:s avsikt att blanda större och 
mindre aktörer. Samtidigt tror vi att det bästa för 
processen är att ett fåtal stabila parter fungerar som an-
karkonsortie och går in som likvärdiga i samarbetet. Vi 
tycker om att arbeta med andra och har erfarenhet från 
samverkan med ett stort antal av våra branschkollegor. 
Det är Skanskas ambition att vara med i utvecklingen av 
Landvetter Södra från start, följa hela resans gång och 
stå för kontinuitet över etapperna. Att byggrätter förde-
las i ett sent skede anser vi gynnar helhetstänkandet. 

Mål 6.2 Robust organisation
Vi ser framför oss en operativ och handlingskraftig 
projektgrupp med representanter från LSUAB och ex-
ploatörer i ankarkonsortiet, som leds av en gemensamt 
utsedd konsortiesamordnare. Samordnaren har till 
uppgift att säkra effektiv framdrift på uppdrag av styr-
gruppen. Med en palett av specialistfunktioner som 
behovsstyrs in i och ut ur den operativa projektgrup-
pen säkrar vi rätt kunskap i rätt tid för projektet. 

Erfarenheter från BoStad2021 visar att en framgångs-
faktor för framdrift är tillgången till en kommungrupp 
med representanter från relevanta kommunala enheter 
samlade. På så vis möjliggörs en effektiv kommunal 
förankring och löpande ärendehandläggning.

Då innovation och forskningssamverkan ska genom-
syra utvecklingen av Landvetter Södra bör det speglas i 
projektorganisationen redan från start. Vi har fört ini-
tiala samtal med Johanneberg Science Park, en modern 

kunskapsmiljö där ett stort antal aktörer samarbetar för 
ökad attraktionskraft, förnyelse och tillväxt. Det öpp-
nar upp ett stort urval av ytterligare innovationsaktörer 
att inkludera i utvecklingen av den nya staden. 

Mål 6.3 Bred kompetens
Hos Skanska finns en bredd av resurser och kompe-
tenser som kan ingå i arbetet över tid, med hemvist i 
BoKlok, Skanska Sverige Kommersiellt och Skanska 
Sverige Nya Hem. I ett tidigt planeringsskede ser vi att 
affärsutvecklare, hållbarhetsansvarig, marknadsanaly-
tiker och dialogansvarig är relevanta kompetenser att 
engagera i projektgruppen. 

Framgent blir projektutvecklare, lantmätare, mark-
nadskommunikatör och andra roller allt viktigare. 
Deltagande sker i nära dialog med Skanskas entrepre-
nadorganisation liksom den tekniska specialistavdel-
ningen, där bl a några av Sveriges främsta geotekniker 
finns. Våra interna jurister, arkitekter och visualiserare 
finns också till förfogande. CV för tänkta personer 
lämnas på begäran.

Inom Skanskas infrastrukturutveckling samt bygg- 
och anläggningsverksamhet finns stor kompetens och 
erfarenhet från både små och stora infrastrukturpro-
jekt. Två aktuella komplexa projekt är Hisingsbron i 
Göteborg och Slussen i Stockholm. 

Mål 6.4 Effektiv framdrift
Organisation, styrning och strategiska beslut i rätt tid 
är avgörande för effektiv framdrift i komplexa projekt. 
Ledningsrepresentanter som regionchefer och mark-
nadsområdeschefer från Skanska ingår i strategiska 
styrgrupper och ansvarar för löpande förankring i den 
egna organisationen. 
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I Landvetter Södra är exploateringsekonomin 
i balans. Hållbar projektekonomi genomsyrar 
projektet.

Mål 7.1 Hållbar affärsmodell: exploateringsekonomi 
i balans
Plats för Göteborg är ett unikt näringslivsinitiativ 
och samarbete mellan åtta av Göteborgs största och 
mest erfarna stadsutvecklare, bland andra Skanska, 
Riksbyggen och Wallenstam, tillsammans med flera 
välrenommerade teknik- och arkitektkontor. Gruppen 
har gemensamt tagit fram ett förslag till utveckling av 
området mellan Valhallagatan och Nya Ullevi till en 
levande och hållbar stadsdel med kontor, bostäder, 
handel, hotell, nytt centralbad, multisporthallar samt 
ersättare till Lisebergshallen och Scandinavium.

Tidigt i processen formulerades projektdirektiv 
som låg till grund för det fortsatta arbetet med 
ett övergripande mål; en exploateringsekonomi i 
balans. Värdet av de skapade byggrätterna ska minst 
motsvara investeringarna, vilket garanterades av 
gruppen. För att säkerställa ett gott samarbete och 
slutresultat riggades en organisationsmodell med en 
exekutiv styrgrupp med representanter från två av 
exploatörerna. Den ansvarade för att driva projektet 
framåt, samordna och leda arbetsgrupper samt ta lö-
pande beslut. Gruppen rapporterade till styrgruppen 
för Plats för Göteborg, där deltagare från samtliga 

exploatörer fanns representerade. Förslaget arbetades 
fram i mixade fokusgrupper med arkitekter, tekniska 
specialister och stadsplanerare från teknik- och sam-
hällsbyggnadskontoren.

Inom Skanska utforskar vi nya finansieringslös-
ningar för infrastruktur. Det finns både svenska och 
internationella exempel att hämta inspiration ifrån. 
Ett sådant är konceptet Tillsammans där Skanskas 
kunskaper varit en framgångsfaktor.

Mål 7.2 Byggherredriven planprocess och successiv 
kalkylering
Skanska har lång erfarenhet av planprocessens alla 
skeden: från tidig vision och programarbete till fastig-
hetsbildning och färdigställd utbyggnad. Vi samordnar 
utredningar, projektering, upphandling och entrepre-
nader för att nå ekonomisk hållbarhet. En exploatörs-
driven planprocess ser vi som en bra metod för att hålla 
fokus på kvalitet, ekonomi och framdrift. Vi förordar 
fortlöpande analys, uppföljning och kvalitetssäkring. 
Genom successiv kalkylering säkras delprojektens eko-
nomi och genomförande. Tydliga avtal mellan aktörerna 
utgör en bra stomme för arbetet. Vi har stor erfarenhet 
av samverkans-, konsortie-, exploateringsavtal mm.

Mål 7.3 Utbyggnadstakt i samklang med marknads-
förutsättningar
Efterfrågan på bostäder i Härryda är stor tack vare när-
heten till Göteborg, Landvetter flygplats och naturen. 
Härryda kommun har en offensiv bostads- och närings-
politik som främjar nyproduktion. Prisutvecklingen har 
varit stabil och positiv sedan 2005 med en liten nedgång 
under 2012. Sedan början av 2017 kan vi dock tyda en 
svag nedgång. Det är inget unikt för Härryda. 

Det är alltid en utmaning att utveckla jungfrulig 
mark. Här får identitetsarbete, marknadsbearbetning 
och marknadens förutsättningar stor relevans. Mark-
nads- och kommunikationsarbetet har olika inriktning-
ar under projektets skeden och bör startas upp tidigt för 
att skapa värde från start. Den önskvärda exploaterings-
takten och efterfrågan behöver mötas. På Skanska har vi 
intern expertis inom marknadsanalys som bidrar med 
värdefull input under alla projektets faser.
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Projektet och dess utmaningar
Det finns många utmaningar i att skapa en helt ny 
stadsdel med visionen en småskalig blandstad i 
världsklass. Den starka visionen är en viktig fram-
gångsfaktor både i samarbetet mellan aktörerna och i 
Skanskas egen bostadsutveckling. 

I arbetet med en ny stadsdel är det angeläget att sätta 
projektet på kartan och skapa intresse och nyfikenhet 
hos både allmänhet och blivande boende och verksam-
ma i området. I Nya Hovås har vi därför arbetat syste-
matiskt med identitetsarbete och dialog. Satsningen på 
tidig dialog har varit av stor betydelse för projektet.

Arbetssätt, organisation och gestaltning
Skanska är en av tre bostadsutvecklare som deltagit 
från start i utvecklingen av Nya Hovås. Fastighetsä-
garen Next Step var initiativtagare till den spännande 
omvandlingen av området och den som bjöd in oss att 
delta i arbetet. Samverkan med övriga bostadsutveck-
lare är formaliserat via delägda bolag. För framdrift i 
projektet har vi organiserat oss i arbetsgrupper som 
lantmäteri, gestaltning, teknik och ekonomi.

Alla medverkande förband sig att arbeta för att 
uppnå visionen genom en gemensamt framtagen  kva-
litetsbok, som bland annat kräver varierad arkitektur 
och levande bottenvåningar med intressant innehåll. 
En gestaltningsgrupp har varit tongivande under hela 
utvecklingsprocessen. 

I Nya Hovås tar en aktör ansvar för ett blandat och 
intressant innehåll i bottenvåningarna. Vårt bidrag är 
att projektera byggnaderna så att 3D-fastigheter kan 
bildas för lokalerna i bottenvåningarna. Det krävs 
noggrant genomtänkta lösningar för att fastighets-
bildningen ska bli robust över tid och fungera bra i 
förvaltningsskedet.

Den täta och parallella produktionen har ställt krav 
på samarbete inte minst gällande säkerhet. Det har 
fungerat tack vare en gemensam byggsamordnings-
grupp som jobbat proaktivt med entreprenader, tredje 
man, trafik osv. 

Skanskas bidrag
BRF Solgränd
76 lägenheter färdiga våren 2017 i byggnader med 
varierad arkitektur och gedigna material som skiffer, 
tegel och puts. Här tog vi dialogarbetet vidare in i 
bostadskvarteret och genomförde medskapande-
aktiviteter med de boende på ett helt nytt sätt. Temat 
var utformning av den gemensamma innergården.

BRF Fritiden
85 lägenheter. Även här har vi arbetat systematiskt för 
att säkerställa efterlevnad av önskade stadsbyggnads-
kvaliteter och möta bostadsköparnas önskemål och 
krav. Köparna flyttar in nu i dagarna.

BRF Urbani
131 lägenheter med planerad inflyttning 2021. Vi har 
satsat på extra stora balkonger som främjar uteliv i var-
dagen. Bostäderna i kvarteret är, liksom alla Skanskas 
bostäder i flerbostadshus, Svanenmärkta. 

Villa Hovås
Villa Hovås är ett särskilt boende med 51 vårdplatser 
som färdigställs hösten 2019. Byggnaden certifieras 
enligt LEED, nivå guld. I Villa Hovås har vi skapat 
olika ”rum” för de boende med bl a en generös takter-
rass med eget växthus för odling, en stor balkong för 
gemenskap och måltider, utsikt från lägenheterna 
över intilliggande naturområden samt en gemensam 
SPA-anläggning och festlokal. Skanska bidrar på detta 
sätt med trygga bostäder för en åldrande befolkning 
som kompletterar området.

Referens: Jahja Zeqiraj, fd ordförande i Fastighets-
nämnden Göteborgs Stad, tel: 072-8553758

Referensprojekt: Nya Hovås

Urbani

Solgränd

Referensprojekt

Fritiden



Projektet och dess utmaningar
Skanska har under lång tid haft en aktiv roll i utveck-
lingen av en hållbar blandstad på Lindholmen, ett 
område som tidigare karaktäriserats av storskaliga 
verksamheter och kontor. Stadsomvandlingen har 
inneburit många utmaningar, från samarbete mellan 
många olika parter till att hitta robusta lösningar för 
framtida klimatförändringar. Utöver Skanska bygger 
bland andra Riksbyggen i området.

Arbetssätt, organisation och gestaltning
Konsortiesamarbetet på Lindholmen genomfördes 
under ledning av Älvstranden Utveckling AB. Skanska 
har haft en aktiv roll i allt från utformningen av arbetets 
ramverk, avtal och styrdokument till själva planeringen 
och uppbyggnaden av den hållbara stadsdelen. Vi upp-
lever att Skanska bidragit till ett bra resultat och vi har 
dessutom lärt oss mycket under processen.

Arbetet har bedrivits utifrån förutsättningen att 
aktörerna gemensamt arbetar fram en bra helhet. 
Därefter fördelades marken mellan konsortiemed-
lemmarna. Metoden fungerade bra och vi tar med oss 
lärdomar från processen.

Aktörerna i området har gemensamt tagit fram ett 
omfattande hållbarhetsprogram som ställer höga krav 
på grön innovation, marksanering, klimatanpassning, 
dagvattenlösningar med mera. Gestaltningen har styrts 
av ett antal bindande principer som länkar samman 
byggnadernas utseende. Aktörerna har bedrivit ett 
gemen samt marknadsarbete för att ge platsen en 
tydlig identitet. Det har funnits tydligt fokus på ges-
taltning och hållbarhet, som löpande har integrerats i 
planeringen och på så sätt förverkligats i praktiken. 

Skanskas bidrag
Radisson Blu Riverside Hotell 
Ett karaktärsstarkt landmärke vid Göta älv. En grön 
hotellbyggnad som certifierats enligt LEED nivå guld, 
med höga krav på innovation, närmiljö, arbetsplats, 
vattenanvändning, energianvändning, material samt 
inomhusmiljö. Radisson Blu Riverside Hotell utgör 
idag en mötesplats av internationell karaktär.

Kontorshuset Piren 2
Arkitekterna utmanades att ta fram ett hus med 
personlighet som ändå smälter in i omgivningen. De 
rundade hörnen speglar hotellets arkitektur medan 
fasadens ingjutna tegel flirtar med de gamla varvs-
byggnaderna. Byggnaden är miljöcertifierad enligt 
LEED och nominerad till Årets Bästa Byggnad 2018 
för sina estetiska och funktionella kvaliteter.

Bostadskvarteret Dockan
Förskola och 133 bostäder i 3–16 våningar med 
starkt miljöfokus: fasad i återvunnen aluminiumplåt 
som ger höga gestaltnings- och hållbarhetsvärden. 
Solceller på taket försörjer bl a gemensam elbils- och 
elcykelpool. Gårdsmiljön är formgiven med barn-
perspektiv för både förskola och boende. Dagvattnet 
hanteras som en resurs och bevattnar den gröna går-
den. Byggnaderna följer Göteborgs Stads program för 
miljöanpassat byggande och har Svanencertifierats.

Referens: Lena Andersson,  
VD Älvstranden Utveckling AB, tel 031-368 96 85

Referensprojekt: Lindholmshamnen

Referensprojekt

Dockan Piren2

Radisson Blu Riverside Hotell



Projektet och dess innehåll
Skanskas engagemang i Angered startade genom ett 
markanvisningsförfarande från Göteborgs Stad. Ett 
antal aktörer utsågs med Skanska som den domine-
rande parten. Ingången var bostadsrätter men på eget 
initiativ drev Skanska att skapa en större blandning i 
området, med syfte att stärka Angered i sin helhet och 
bidra till en mer varierad stadsdel. Resultatet blev en 
blandning av hyresrätter och bostadsrätter kompletterat 
med äldreboende.
 
Arbetssätt, organisation och utmaningar
Skanska tog tidigt på sig en precessledande roll för 
konsortiet där bl a Veidekke och Framtiden ingår. 
En utmaning låg i att motivera konsortiet till att se 
möjligheterna att starta upp projektet. Detta på grund 
av rådande marknadsförutsättningar och varierad 
betalningsförmåga hos målgruppen.

Utöver processledning och framdrift axlade Skanska 
också exploateringen i sin helhet, det vill säga utbygg-
nad av vägar, VA, gemensamma ytor, mm. Exploate-
ringen har utgjort en betydande del av vår insats och 
Skanska har även stått för utbyggnaden.

 Vi kan konstatera att BoKlok-produkten har varit 
en framgångsfaktor och fungerat som stark dragare 
för att få en lyckad framdrift och ett förverkligande 
av visionen.

Skanskas bidrag
I Angered bygger Skanska 116 prisvärda BoKlok- 
lägenheter (bostadsrätter), ett äldreboende om 72 
plaster samt infrastruktur. Social hållbarhet har gått 
som en röd tråd genom projektet då vi bland annat 
tillfört möjligheter till boendekarriär. Till detta har 
vi knutit ett starkt samarbete med Angeredsgymna-
siet. Genom Angeredsutmaningen ger vi ungdomar 
möjlighet till prao, praktik, lärande och yrkesspaning 
i samhällsbyggnadssektorn. Vi ser det som ett bra sätt 
att attrahera den yngre generationen till branschen 
samtidigt som vi motiverar och främjar elevers 
skol resultat. Vi vill med detta bygga framtidstro och 
etablera kontaktytor. 
 
Referens: Jahja Zeqiraj, fd ordförande i Fastighets-
nämnden Göteborgs Stad, tel: 072-8553758

Referensprojekt: Angered

Referensprojekt

BoKlok radhus i Biskopsgården



Referensprojekt: Tillsammans

Referensprojekt

Inom Skanskas infrastrukturutveckling samt bygg och 
anläggningsverksamhet finns stor kompetens och
erfarenhet från både små och stora infrastrukturprojekt.

Tillsammans är ett koncept som Skanska jobbat 
med i flera större stads- och infrastrukturutvecklings-
projekt. Här har Skanska, i samverkan med komplet-
terande aktörer, utvecklat helhetslösningar där infra-
struktur en knäckfråga. Skanskas kunskap gällande 
infrastrukturbyggande och infrastrukturinvesteringar 
har haft stor betydelse för att skapa långsiktigt håll-
bara affärsmodeller som säkrar genomförbarhet och 
förverkligande.

I samtliga av dessa projekt är Agenda 2030 en 
utgångspunkt och integrerat i projekten.

Referenser:
Tillsammans Kiruna
Göran Cars, stadsplanerare i Kiruna och  
professor i samhällsbyggnad, tel: 073-4605396,  
mail: goran.cars@abe.kth.se alt goran.cars@kiruna.se
 
Tillsammans Järfälla
Claes Thunblad, fd KSO Järfälla kommun,  
tel: 070-0023398, mail: claes.thunblad@jarfalla.se
 
Tillsammans Botkyrka
Lars Olson Planeringschef Botkyrka Södra Porten AB, 
tel: 067-08891830, mail: lars.olson@botkyrka.se

 
 

 

Järfälla

Agenda 2030

Botkyrka



Referensprojekt: La Guardia, New York, USA

Referensprojekt

Skanska är den ledande utvecklaren och utföraren av 
ombyggnaden av La Guardia flygplats i New York, 
USA. Projektet inkluderar även byggnation av kring-
liggande infrastruktur och en ny, central entréhall. 
Den nya terminalen förväntas uppnå LEED Silver-
certifiering (Leadership in Energy and Environmental 
Design) och designen kommer att möjliggöra ökad 
trafikkapacitet på flygplatsen.

La Guardia är ett exempel på hur Skanska, genom 
offentlig-privat samverkan, kan påskynda byggan-
det av kritisk infrastruktur. I projektet inbegrips 
hela Skanskas kompetens med bygg, design och 
finansierings lösning. Finansieringsmodellen är en 
offentlig privat samverkan (OPS) och finansieras 
därmed inte med skattemedel utan här går kunden 
delvis in med egna pengar. Intäkter kommer i form 
av avgifter från flygbolagen och hyresintäkter från all 
handel på flygplatsen fram till och med 2050.

Utvecklingen av La Guardia innebär samverkan 
mellan ett stort antal parter. Beställaren är Port 
Authority of New York and New Jersey. Projektet är 
starten på en långsiktig vision och kommer förbättra 
flygkvaliteten för miljontals människor och generera 
stor tillväxt i regionen.

Referens: lämnas på begäran.



Skanska Sverige AB
skanska.se
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lösningar som

 kan varieras över tid. S
jälvklart finns det en lockande lösning för 

m
e

d
a

rb
e

ta
re

n
 frå

n
 A

m
ste

rd
a

m
 m

e
d

 två
 b

a
rn

 so
m

 sk
a

 b
o

 h
ä

r i tre
 m

å
n

a
d

e
r! 

 

S
tationen är staden i ett koncentrat. K

liv av tåget och få till dig ett elixir av hela 
L

a
n

d
ve

tte
r S

ö
d

ra
. G

å
 ytte

rlig
a
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 n

å
g

ra
 ste

g
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c
h

 d
u

 stå
r i e

n
 ”d

u
n

g
e
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v sla

n
k
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h
ö

g
a
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h

u
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g

n
a

d
e

r. Å
k
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p

p
 i trä

(-d
)h

u
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p
p

e
n

 lå
t d

ig
 h

ä
n

fö
ra

s a
v sta

d
 o

c
h

 
natur. T

illbaka på den stenbelagda m
arken är valet fritt. S

kratta lite? A
rbeta en 

stu
n

d
? P

lå
stra

s o
m

? E
n

 d
o

s m
e

d
 k

u
n

sk
a

p
? E

lle
r k

a
n

sk
e

 b
a

ra
 b

lu
n

d
a

 lite
 o

c
h

 
lu

k
ta

 p
å

 b
lo

m
m

o
rn

a
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V
i vill b

id
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 m
e

d
 sp

e
tsk

o
m

p
e

te
n

s in
o

m
 b

yg
g

n
a

tio
n

 m
e

d
 m

a
ssivträ

 o
c

h
 ta

 d
e

t 
till helt nya nivåer! B

åde bokstavligen och bildligt. E
n bred sam

lad stadsbygg- 
nadskom

petens sam
t en nyfiken, okonstlad och snabbfotad organisation som

 
k

ic
k

a
s ig

å
n

g
 a

v n
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 id
é

e
r, b

å
d

e
 e

g
n

a
 o

c
h
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n

d
ra

s, tro
r vi ä

r vä
rd

e
fu

llt i d
e

t k
o

n
- 

so
rtiu

m
 so

m
 sk

a
 sk

a
p

a
 sta

d
e

n
 m

e
d

 ”W
o
w

, M
m

m
…

A
h

a
”. 

V
i k

a
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r d
e

t W
o

o
d

 T
o

w
n

 M
o

o
d
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G
B
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F
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n
 a

tt h
a
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ö

rja
t so

m
 e

tt lite
t fa

m
ilje

fö
re

ta
g

 i V
ä

x
jö

 fö
r ö

ve
r 7

0
 å

r se
d

a
n

, ä
r vi 

id
a

g
 e

tt m
o

d
e

rn
t b

yg
g

b
o

la
g

 m
e

d
 d

ryg
t 2

0
0

 a
n

stä
lld

a
 o

c
h

 k
o

n
to

r p
å

 fe
m

 orter. 
V

i b
yg

g
e

r, u
tve

c
k

la
r o

c
h

 ä
g

e
r fa

stig
h

e
te

r m
e

d
 k

va
lite

tstä
n

k
a

n
d

e
 i a

lla
 le

d
. 

V
erksam

heten om
fattar såväl stora som

 sm
å entreprenader av varierande 

karaktär. E
n stor del av verksam

heten utgörs egenutvecklade projekt där vi 
a

rb
e

ta
r i tid

ig
a

 sk
e

d
e

n
 o

c
h

 b
id

ra
r till sta

d
su

tve
c

k
lin

g
e

n
. 

 

A
tt b

yg
g

a
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r a
tt ta

 a
n

sva
r fö

r m
iljö

n
. S

o
m

 p
ro

je
k

tö
r o

c
h

 b
yg

g
a

re
 ta

r vi e
tt 

grönt helhetsgrepp från första stund. V
i ser våra hus i ett livscykelperspektiv 

och väljer design och m
aterial m

ed långlivad kvalitet. V
i är specialiserade på 

m
assivträ, ett överlägset ekologiskt byggm

aterial som
 hjälper till att m

inska 
vä

x
th

u
sg

a
se

rn
a

 i a
tm

o
sfä

re
n

. 
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å
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u

n
k
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 p
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n
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a
p

a
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å
llb

a
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m

. S
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d
sb

yg
g

n
a

d
 

o
c

h
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o
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d
e

r ä
r se

d
a

n
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rte
n

 1
9

9
3

 tyn
g

d
p

u
n

k
te

n
 i vå

rt a
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e
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. M
a
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sta

d
e

n
 i 

H
e

lsin
g

b
o
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r e
tt a

v vå
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p

p
d
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g

. S
ö

d
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a

n
d

b
y c

e
n
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 i L
u

n
d

 o
c

h
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tt n
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o
m

rå
d

e
 i Å

h
u

s ä
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n
n

a
 sta

d
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n

e
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vlin
g

a
r d

ä
r vi n

u
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e
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e
d
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e

n
o

m
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fö
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n
d

e
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v p
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k

te
n

. 

 
LA

N
D
S
C
A
P
E
	

V
å

rt fo
k

u
s ä

r a
tt u

tve
c

k
la

 d
e
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tlig

a
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m
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t o

c
h

 sk
a

p
a

 m
iljö

e
r so

m
 

m
änniskor trivs i. Ledstjärnan är att m

ed uppdaterad kunskap och ständig 
nyfikenhet alltid ligga i fram

kant. S
tadsbyggnad och landskapsanalys är 

e
n

 vik
tig

 d
e

l a
v ve

rk
sa

m
h

e
te

n
. 
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B
A

N
T

 Ä
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V
å
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tt L
a

n
d

ve
tte
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ö
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a

 b
li vä

rld
e

n
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 m

o
d

e
rn

a
 trä
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d

! M
e

d
 

d
e

tta
 vill vi vä

se
n

tlig
t m

in
sk

a
 u

tslä
p

p
e

n
 a

v vä
x

th
u

sg
a

se
r jä

m
fö

rt m
e

d
 m

o
t- 

svarande betongbyggnation. S
am

tidigt får vi en stad m
ed visuella värden som

 
ä

r h
e

lt e
n

a
stå

e
n

d
e

 i sitt sla
g

. 
 

T
errängform

ationerna styr den nya strukturen. R
om

 byggdes på de sju kullarna, 
L

a
n

d
ve

tte
r S

ö
d

ra
 p

å
 d

e
 tre

ttio
! V

a
tte

n
, sk

o
g

 o
c

h
 a

n
n

a
n

 vä
x

tlig
h

e
t ä

r e
n

 d
e

l i 
sta

d
e

n
 b

å
d

e
 i sin

 n
a

tu
rlig

a
 fo

rm
 o

c
h

 i h
e

lt n
ya

 in
n

o
va

tiva
 o

c
h

 m
o

d
e

rn
a

 
lö

sn
in

g
a

r. L
å

g
p

u
n

k
te

r o
c

h
 sa

n
k

m
a

rk
e

r b
ild

a
r e

tt g
rö

n
t n

ä
tve

rk
 so

m
 e

le
g

a
n

t 
h

å
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r ih
o

p
 sta

d
e

n
. V

a
c

k
ra

 trä
b

ro
a

r ö
ve

r d
a

lg
å

n
g

a
r k

n
yte

r sa
m

m
a

n
 h

ö
jd

e
r i 

la
n

d
sk

a
p

e
t. 
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ö
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n
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re
n
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n
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g

g
n

in
g

e
n

 m
e

d
 m

o
ssa

r ru
n

t 
gångstigen på vägen dit är i internationellt perspektiv helt unikt! Likaså trähus 
m

ed m
ixade internationella influenser som

 når långt, långt ovan trädtopparna. 
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esignkoncept beroende på topografi ger olika och återkom
m

ande karaktärer 
o

c
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n
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g
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e
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ltn

in
g
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e
b

y
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e

b
y
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g
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ls
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c

h
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b

e
b

y
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g
e
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e
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e
d
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r m

ä
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till n
a

tu
re

n
 o

c
h

 sta
d

e
n

s u
rsp

ru
n

g
. T

rä ä
r e

tt 
cirkulärt m

aterial. I centrala delar har fasaderna 
å

te
rk

o
m

m
a

n
d

e
 in

sla
g

 a
v trä

. M
e

n
 trä

 å
te

rk
o

m
- 

m
e

r ä
ve

n
 so

m
 b

ro
a

r o
c

h
 so

m
 in

re
d

n
in

g
 p

å
 o

f- 
fentliga platser m

m
. H

är finns skogsgårdskvar- 
te

r o
c

h
 n

a
tu

rlig
 s

m
å

s
k

a
lig

 v
ä

x
tlig

h
e

t. 

BE	RG	.	F
ristä

llt b
e

rg
 o

c
h

 fö
rstä

rk
ta

 u
tb

lic
k

a
r! 
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H
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u
 re
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e

k
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n

e
rn

a
 o

c
h

 d
e

 
g

e
o

lo
g

isk
a

 p
ro

c
e

sse
rn

a
. S

yn
lig

t b
e

rg
 o

c
h

 
bulliga stenar ger kvaliteter i stadsm

iljön. M
ini- 

m
a

l sp
rä

n
g

n
in

g
 o

c
h

 lo
k

a
lt o

m
h

ä
n

d
e

rta
g

a
n

d
e

 
vid

 sp
rä

n
g

n
in

g
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a
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e

t g
å
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d

e
n
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e
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va
tte

n
flö

d
e

n
 o

c
h

 d
a

m
m

a
r. E

k
o

lo
g

isk
 syn

lig
 

dagvattenledning i urbana m
iljöer tillsam

m
ans 

m
e

d
 n

a
tu

rlig
a

 v
a

tte
n

d
ra

g
 o

c
h

 s
jö

a
r fö

r- 
stärker stadens identitet. S

jölandskapet skapar 
n

a
tu

rru
m

sb
ild

n
in

g
a

r i d
e

 o
b

e
b

yg
g

d
a

 d
e

la
rn

a
, 

T
räbryggor och träbroar är ett återkom

m
ande 

in
sla

g
. 
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I dalgångarna utvecklas en låg och tät bebyggelsestruktur som
 följer vattnets 

rö
re

lse
r g

e
n

o
m

 la
n

d
sk

a
p

e
t. H

ä
r ä

r n
a

tu
re

n
s n

ä
rva

ro
 so

m
 m

e
st p

å
ta

g
lig
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P
å höjdryggarna föreslås en högre bebyggelse m

ed uttalad vertikalitet som
 

fö
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rk
e

r to
p

o
g

ra
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. B
e

b
yg

g
e

lse
n
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ä
r so
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o
m

 b
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d
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s p

å
 sju

 
k
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 b
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a
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ä
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ö
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g
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a
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B
J

 B
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ta
g

it d
e

t sve
n

sk
a

 b
o

sta
d

sb
yg

g
a

n
d

e
t i trä

 e
tt sto

rt ste
g

 fra
m

å
t. G

B
J

 B
yg

g
 ä

r d
e

t 
b

yg
g

fö
re

ta
g

 i S
ve

rig
e

 so
m

 h
ittills b

yg
g

t fle
st lä

g
e

n
h

e
te

r m
e

d
 m

a
ssiv 

trä
sto

m
m

e
. D

ä
ru

tö
ve

r h
a

r vi e
rfa

re
n

h
e

te
r a

v a
tt b

yg
g

a
 fö

rsk
o

lo
r, sim

h
a

ll, 
idrottshall och LLS

-boende i sam
m

a m
aterial. S

å bidrar vi till klim
atanpassade 

b
o

stä
d

e
r o

c
h

 lo
k

a
le

r. 
 

M
ed m

assiv trästom
m

e lättar vi på vårt ekologiska fotavtryck i flera väsentliga 
a

vse
e

n
d

e
n

 jä
m

fö
rt m

e
d

 tra
d

itio
n

e
ll b

e
to

n
g

sto
m

m
e

 (so
m

 fo
rtfa
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n

d
e

 ä
r va

n
- 

ligast vid byggnation av flerbostadshus). D
en stora skillnaden m

ed trästom
m

e 
är att koldioxid lagras i träet istället för att belasta atm

osfären. D
ärtill är energi- 

fö
rb

ru
k

n
in

g
e

n
 u

n
d

e
r p

ro
d

u
k

tio
n

e
n

 ä
r a

vse
vä

rt m
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d
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n
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r m

o
tsva
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d
e
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n
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m

m
e

. E
tt m

a
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l so

m
 ä
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e

lt n
a

tu
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t o
c

h
 k

a
n

 å
te

rvin
n

a
s till 1

0
0

 
p
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c

e
n
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tt d

e
t d

e
ssu
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m
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e

r e
n
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n

d
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o
m

h
u
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n
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x
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 b
o

n
u
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Landvetter Södra
Vi möter framtidens behov och bygger ett hållbart samhälle från grunden

Vi gör det tillsammans med engagemang, kreativitet och erfarenhet

Konsortieansökan



2

Den mänskliga staden

Den moderna staden

Den internationella staden

Den innovativa staden

Vi möter Landvetter Södras inriktningsmål med våra projektdirektiv

• Vi har den ekonomiska stabilitet och kunskapen med 
mångåriga erfarenheter som behövs för att 
tillsammans med konsortiepartners lyckas med 
Landvetter Södra.

• Vi har egenutvecklade unika analysverktyg så som 
ekosystemtjänstanalyser som ger oss möjligheten 
att värna om den direkta platsens egenskaper samt 
se till att vi skapar värden för vår planet och 
minimera belastningen.

• Vi jobbar med innovation och forskning för att vara 
ett föredöme för branschen i flera projekt så som 
Brf. Viva, Täby Park och Masthuggskajen. 

• Vi ser till att ord blir handling. Som exempel skall alla 
våra nyproduktioner från och med 2018 utrustas 
med solceller. 

• Vi kan bidra inom samtliga inriktningsmål.
• Vi tycker att det är en spännande satsning med 

stora utmaningar som vi ser fram emot att lösa 
tillsammans med övriga aktörer.   

• Vi vill göra detta tillsammans med andra och vara 
en av de ledande aktörerna i arbetet som väntar. 
Tillsammans med tidigare samarbeten har vi goda 
exempel på framgångsrika konsortier. 

• Vi har ett väl etablerat samarbete med flera stora 
aktörer i flertalet referensprojekt där vi redan idag 
har genomfört projekt tillsammans med stor 
framgång.

Ekologisk 
hållbarhet

Innovativ 
stads-

utveckling

Social 
hållbarhet

Ekonomisk 
hållbarhet

Samverkan 
för kraft 

och 
kunskap

Engage-
mang

Vi värdesätter inriktningsmålen för Landvetter Södra som den nya 
modellen för framtidens stad. Ett unikt projekt med start från ett vitt papper.

Vi ser Landvetter Södra som
en utmaning, en möjlighet 
att utvecklas och finna nya 
arbetssätt, lösningar och 
idéer. En helt ny stadsdel att 
växa i, både för människan 
och för näringen. 

En stadsdel där vi kan visa 
hur framtidens stad ser ut, 
en hållbar stadsdel som ger 
istället för att ta av jordens 
resurser och vara ett 
föredöme genom att visa 
vägen för övriga världen hur
framtiden kan utvecklas

för att vi skall kunna 
bibehålla vårt arv och trivas 
bättre i vår omgivning. 
Här integreras tekniken 
och nya innovationer att 
vara en naturlig och 
tillgänglig del i våra liv 
istället för att vara något 
man behöver söka efter. 
Tillgänglighet i bred 
bemärkelse med smarta 
lösningar. 

En uppkopplad smart stad.

Vi täcker flera dimensioner av samhällsutveckling från 
centrumbyggnation till landsbygdsplanering.
Vi kan erbjuda bostäder i många olika upplåtelseformer så som, 
hyresrätter, bostadsrätter, egna hem och kooperativa 
hyresrätter för äldre etc. Något för alla och rum för hela livet. 



Samverkan för kraft och kunskap
- vi arbetar framgångsrikt tillsammans 

Riksbyggen medverkar i flera 
konsortieprojekt och har många 
exempel på lyckade resultat. 

Täby Park är ett av Sveriges största 
sammanhållna byggprojekt och ett 
pilotprojekt för att hållbarhetscertifiera 
en hel stadsdel med märkningen CityLab. 
För att den nya stadsdelen ska bli riktigt 
bra, varierad och uppskattad är vi flera 
som skapar den i gott samarbete. 
Helheten – det vill säga planläggningen 
av marken – sköts av Täby Park AB, Täby 
kommun, Riksbyggen och TryggHem.

Plats för Göteborg är ett unikt 
näringslivsinitiativ och samarbete mellan 
åtta av Göteborgs största och mest 
erfarna stadsutvecklare och fyra av de 
mest välrenommerade teknik- och 
arkitektkontoren. Gruppen jobbar för att 
skapa en ny levande och hållbar stadsdel 
med kontor, bostäder, handel och hotell, 
ett nytt centralbad, nya multisporthallar, 
en ersättare till Lisebergshallen samt en 
helt ny arena som ersätter Scandinavium.

Masthuggskajen med 1 300 bostäder 
och 5 000 – 6 000 arbetsplatser 
utvecklas till en plats full av kontraster. 
Av gammalt och nytt, storslaget och 
småskaligt, högt och lågt, globalt och 
lokalt, av affärer, gatuliv och möten.
Masthuggskajen skapas av Göteborgs 
Stad och ett konsortie med flertalet 
aktörer bla Riksbyggen, Folkets Hus 
Göteborg och Älvstranden Utveckling. 
Stadsdelen är den första att erhålla 
hållbarhetscertifieringen CityLab.

www.platsforgoteborg.se

Tät samverkan i Göteborg 
politiker med näringslivet i ett 
gemensamt projekt för att 
bygga fler bostäder. Syftet är 
att snabbt och smidigt skapa 
tusentals nya bostäder, utöver 
ordinarie produktion. 7000 
extra bostäder byggs på sju år.

BoStad2021

Landvetter 
Södra 

Utveckling AB

?

?

?

En långsiktig och hållbar sammansättning av aktörer är helt nödvändigt för 
utvecklingen av en ny stadsdel som Landvetter Södra. Utvecklingen är ett långt 
åtagande och det krävs stabilitet och uthållighet tillsammans med engagemang 
och kreativitet för att lyckas. Genom att slå ihop olika aktörers erfarenheter, 
kunskaper och utnyttja gemensamma krafter blir ett tänkt konsortie tillsammans 
starkare och kan erbjuda något som ingen ensam aktör kan.



Organisation

En genomtänkt organisation är av stor vikt för att säkra 
framdrift och verkningsfull samverkan i komplex 
stadsutveckling. Exakt hur en sådan bör se ut för Landvetter 
Södra är för LSUAB och det framtida konsortiet att besluta 
men givet dess betydelse har vi påbörjat ett tankearbete som 
vi hoppas kan bli underlag för fortsatta samtal. 

Vi önskar ett operativt och handlingskraftigt dotterkonsortie, 
med representanter från LSUAB och exploatörerna, under 
ledning av en gemensamt utsedd konsortiesamordnare. 
Konsortiesamordnaren möjliggör stark kontinuitet för 
projektet och har till uppgift att säkra effektiv framdrift på 
uppdrag av styrgruppen. Vi ser framför oss i och med detta 
långtida projekt att en så kallad ankargrupp är nödvändigt för 
att upprätthålla långsiktig planering och utveckling, möjligen 
bestående av t ex tre stabila aktörer. För varje etapp 
detaljplaneras området av ett dotterkonsortie där aktuella 
aktörer samverkar. Med en palett av specialistfunktioner 
som behovsstyrs in och ur det operativa dotterkonsortiet 
tror vi både kvalitet och effektivitet kan säkras. 

Erfarenheter från BoStad2021 har visat att en sammanhållen 
kommungrupp, med representanter samlade från de olika 
relevanta kommunala enheterna till förfogande för projektets 
kommunala förankring och löpande ärendehandläggning, är en 
framgångsfaktor.

LSUAB
Politisk styrelse

Ordf. KS ordf

Styrgrupp
Moderkonsortie

ordf. VD LSUAB
Ankargrupp

Dialog
Boendetrender
Medborgare 
Framtida boende
Myndigheter

Referensgrupp
Trafikverket 
(Jörgen Einarsson)
Landvetter Flygplats 
(Charlotte Ljunggren)
Länsstyrelsen 
(Helena Carling)

Kommunal arbetsgrupp
Sektor Samhällsbyggnad
Sektor för Teknik och 
Förvaltningsstöd
Sektor för Utbildning och Kultur
LSUAB

+ En av kommunen utsedd 
samordnare för Landvetter södra 
(1 Väg in och ut)

Moderkonsortie
Konsortiesamordnare

LSUAB
Ankargrupp

Kommunstyrelsen

Forskning och innovation
Johanneberg Science Park**
Tyrens*

LSUAB Exploatörsgrupp
(ankargr + m.fl.)

Dotterkonsortie
Konsortiesamordnare

Specialistfunktioner
Smartcitysamordnare
Hållbarhetsamordnare 
Stadsutveckling –
processledning
(ev tillika konsortiesamordnare)
Planarkitekt – PBL planering
Innovationscoach
Lantmätare –genomförande/ekonomi
Arkitekter - gestaltning
Teknikspecialister
Miljöutredare
Hållbarhetssakkunniga

Dialog är för oss ett arbetssätt som involverar olika intressenter och har olika fokus och metoder över 
tid. I de tidiga planeringsskedena ser vi att dialogen karaktäriseras av framtidsdialog och 
innovationsdialog som bidrar till att möjliggöra spjutsspets. Exempel på framtidsdialoger kan också vara 
skolsamverkan och fokusgruppsstudier kopplat till innovation och nytänkande. Parallellt ser vi behovet 
av att en löpande interaktion med statliga myndigheter och verk påbörjas tidigt och följer projektets 
olika skeden. Vi har alla erfarenheter, verktyg och kompetens också när det kommer till 
medborgardialoger och att skapa medborgarinflytande i projektutvecklingsprocesser och inte minst 
gällande kommunikationsaktiviteter i genomförandeskedet.

* Tyrens Samhällsbyggnadskonsulter vars ägare Tyrens stiftelse omsätter årligen 50 Mkr i 
Forsknings- och Utvecklingsprojekt i projekt för att skapa hållbarare Samhällen

** Johanneberg Science Park, där vi är delägare tillsammans med bl.a. Chalmers, 
Skanska, Wallenstam, Göteborgs Universitet, Göteborgs Stad och regionen, 
erbjuder en ny sort kunskapsmiljö som attraherar många olika aktörer att på lika 
villkor samarbeta för ökad attraktionskraft, förnyelse och tillväxt. Genom att samla 
olika forskningsområden, verksamheter och projekt förbättras förutsättningarna för 
och möjligheterna till att utveckla nya stadutvecklingslösningar. 

Då innovation och forskningssamverkan ska genomsyra utvecklingen av Landvetter södra ser vi att detta 
bör tydliggöras i organisationsbilden redan från start. Vi har fört initiala samtal både med Johanneberg 
Science Park och Tyréns. I kraft av dessa ser vi kopplingar till ett stort urval av samverkansparters att 
involvera över tid. 

Inom Riksbyggens organisation finns ett komplett nät av 
kompetens som vi planerar att applicera i Landvetter Södra. 
Tilltänkt organisation är bland andra:
Projektutveckling: Anders Sandberg och David Carlson
Hållbarhetschef och forskningssamordnare: Therese Berg
Hållbarhetsspecialist: Charlotta Brolin
Miljöchef: Karolina Brick
Lantmätare: Elin Davidson



Forskningssamarbeten

Sharing economy

MobilitetslösningarEgenutvecklade verktyg

Digitalisering & 
smarta samhällen

Innovationsdriven hållbar stadsutveckling under ett agilt arbetssätt

Innovationskraft skapas när 
det ses som en naturlig och 
integrerad del i framtidens 
stadsutveckling ”
”Innovationskraft skapas när det ses som en naturlig och 

integrerad del i framtidens stadsutveckling. Vi kallar det 
innovationsdriven stadsutveckling. Innovation uppmuntras 
genom att se möjligheterna med det i stort och smått och 
ha fokus på det genom hela projektet. Innovation i 
kombination med hållbarhet och smarta städer vill vi ha 
extra fokus på i beaktande av PBL, Miljöbalk mm så att rätt 
utveckling sker från start. 

Innovation i projekt
För ökat fokus föreslår vi ett antal innovationsworkshops 
under arbetets gång under ledning av en innovationscoach. 
Vid upphandling av arkitekter och ingenjörer premieras 
innovation. Utöver detta styr vi mot stadsdelar, kvarter och 
byggnader i klimatneutrala material samt utmanar oss där 
det exempelvis gäller att skapa framtidens tekniska 
infrastruktur till staden vad gäller vatten, avlopp och 
energiproduktion, energiförsörjning, transport och handel. 
Särskilt fokus ges kring innovation kring Smarta Samhällen 
och dess möjligheter. Inom Smarta städer har vi tillsammans 
med våra samverkanspartners tillgång till pågående 
utvecklingsuppdrag tillsammans med IT branschen. En fullt 
utvecklad smart stad har alla möjligheter att bli en 
internationell förebild. Här får vi även möjlighet att använda 
oss av erfarenheter från andra projekt så som t ex DenCity.

För Landvetter Södra vill vi titta på samarbetsformer utanför det 
”normala”, t ex Volvo, JSP, LSP, Fundraising, Akademin och vi vill 
välja att integrera det agila arbetssättet. Ett agilt arbetssätt skall 
fokusera främst på att uppdatera målbilderna allt eftersom 
utvecklingen sker i samhället. Vi skall leva med utvecklingen och 
alltid planera framtid. 
För oss handlar det om att;
• Främja regelbunden kommunikation på alla nivåer.
• Inse att det är oerhört svårt att förutsäga vad som gör en 

framgångsrik slutprodukt innan arbetet ens är påbörjat.
• Inkluderande och interaktivt arbete med utvärdering i varje 

steg är nödvändigt för en bra slutprodukt.
• Förändringar i grundidén är välkommet genom hela 

processen.

Här skall det vara livsstilsprioriteringar som styr 
stadsutvecklingen, vilka värderingar har vi när det kommer till 
grönt, mat, teknik, kollektivt, cirkulärekonomi. Vi har fokus på 
digitalisering & smarta samhällen. Här regerar fullständig 
uppkoppling, internet of things och smarta byggnader med 
smarta samhällen med framtidens mobilitetslösningar integrerat. 
Vi jobbar med en digital tvilling av Landvetter Södra för effektiv 
och noggrann planering samt egenutvecklade verktyg för att 
säkerställa det totala hållbarhetsarbetet och nå internationell 
höjd.



BYGGRÄTTER FÖR

• 500 småhus och radhus

• 1300 flerbostadshus 
hyresrätt

• 3700 flerbostadshus 
bostadsrätt 

• ? äldreboende

• Skolor och förskolor

• …….

Hållbar ekonomi

Vi har en gedigen erfarenhet kring mark- och 
exploateringsfrågor. Vår erfarenhet är att projekt 
som från början har med sig kunskap och 
erfarenhet kring genomförbarhet, 
avtalsförhållande och ekonomiska förutsättningar 
har större chans att nå sina visioner och snabbare 
komma hela vägen. 

Vi har erfarenhet från planprocessens alla skeden 
från tidig vision och programarbete till 
fastighetsbildning och färdigställd utbyggnad. Vi är 
vana att samordna utredningar, projektering, 
upphandling och entreprenader för att nå ekonomisk 
hållbarhet. En tight effektiv organisation och styrning 
är viktig för projektekonomin. Fortlöpande analys, 
uppföljning och kvalitetssäkring av leverans/värde. 
Succesiv kalkylering är en bra metod för utvärdering 
av projektet under projektets gång för att ha ett bra 
grepp på ekonomin.

Genom att jobba med exploatörsdriven planprocess 
får man möjligheterna till ökat fokus på kvalité, 
ekonomi och marknad. Med vår egen sälj- och 
marknadsorganisation kommer marknadsarbetet 
startas upp tidigt för att kunna ge stöd och input till 
utvecklingen och i slutändan möjliggöra rätt utbud 
till marknaden. 

VÄRDE: Y MDR

VÄRDE: X MDR

• En ny stad

• Stadscentra med 
service, vård mm

• Skolor och förskolor

• Utbyggd infrastruktur

• …..

Affärsmodell Landvetter södra 
- för exploateringsekonomi i balans

Sedan början av 2017 kan vi dock tyda en svag 
nedgång av prisnivån på bostadsrätter som i 
dagsläget ligger på 34 511kr/m2. För villor har 
nedgången varit större under den senaste perioden 
där dagsnivån ligger på 35 346kr/m2. Efterfrågan på 
bostäder i Härryda är stor, mycket pga kommunens 
läge nära Gbg, Landvetter flygplats och med närhet 
till natur. En möjlig byggnationstakt för Landvetter 
Södra baserat på efterfrågan och möjligheten att 
sälja bostäderna till marknaden kan jämföras med 
närliggande kommun Mölndal. Den senaste perioden 
har de haft en mycket hög takt för bostadsproduktion 

och producerat ca 2000 bostäder från 2012 till och 
med 2018. År 2019 kan vi nu se ett överutbud av 
bostäder i kommunen som också berott på en allt mer 
stigande prisnivå. Landvetter Södras stora utmaning 
blir att synkronisera önskvärd exploateringstakt med 
efterfrågan och samtidigt bibehålla attraktiva  
prisnivåer i området för en stabil inflyttningstakt. 
Vidare diskussion om detta förs mellan parter i 
konsortiet där målet är att så långt som möjligt, 
relaterat till marknaden, uppnå kommunens mål.

Utbyggnadstakt och marknad
Härryda kommun har en offensiv bostads- och 
näringspolitik som främjar nyproduktion och 
utveckling. Sett till marknaden kan man se en stabil 
positiv prisutveckling sedan 2005 med en liten 
nedgång under 2012. 



Vi har verktygen och ser möjligheterna

Social hållbarhet 

Vi har stort fokus och en inarbetad 
rutin för samhällsplanering 
integrerat med social och ekologisk 
hållbarhet. Sedan lång tid tillbaka 
har vi arbetat med medborgar- och 
intressentdialoger under 
utvecklingen av våra projekt. Här 
har vi bjudit in till samtal och 
diskussion för att ta in åsikter och 
önskemål för att utveckla rätt 
bostäder för rätt målgrupper. 

I projektet Masthuggskajen arbetar 
vi med konceptet Sharing City för 
att integrera samspel mellan 
människor genom ett 
delningsekonomiskt perspektiv. 
Vi har som vana att driva socialt 

värdeskapande parametrar i 
projektutveckling med fokus på 
gemensamma utrymmen och 
områden, samlingsplatser, 
rummen mellan husen, 
kulturvärden, trygghet och 
gestaltning. Detta klarläggs och 
formas i vårt egenutvecklade 
hållbarhetsverktyg där samtliga 
hållbarhetsparametrar 
genomtänks tidigt i 
utvecklingsprocessen. 

Vi stärker gemenskapen och 
gör gott för omvärlden. 
Vi stödjer flera olika 
organisationer  så som We
Effect, Läxhjälpen och 100-
klubben för att värna om 
människan och vår samvaro.

Socialt 
värdeskapande

Social hållbarhet 
kopplat till projekt

Dialogarbete

Fossilfritt 
Sverige

Klimatneutralitet
Ekosystemtjänstanalys

Fossilfritt Sverige

Batterilagring

Klimatneutralitet

Ekologisk hållbarhet

Ett positivt ekologiskt 
fotavtryck är 
ett ledande direktiv i 
utvecklingen av våra 
bostäder. I vår 
projektutveckling och 
företagskultur ligger alltid 
fokus på ekologisk hållbarhet 
där navet är vår plan för 
hållbar utveckling, ”Planeten 
ska med”. Här regleras vårt 
förhållningssätt och 
satsningar för hur vi ska nå 
våra  och omvärldens mål, t ex 
Agenda 2030. 
Som exempel har vi 
utvecklat ett unikt 
analysverktyg för total 
hållbarhet som b.la. ger oss 
möjligheten att analysera 
varje projekts påverkan på 

ekosystemtjänster i 
respektive område. Med 
detta verktyg kan vi inför 
varje projekt inventera 
ekosystemets 
beståndsdelar på platsen 
och därefter analysera och 
se till att vi inte skapar 
negativa avtryck i och med 
vår utveckling. Det handlar i 
stort om att allt vi förändrar 
eller blir tvungna att ta bort 
från ekosystemet i och med 
vår byggnation måste vi 
därefter se till att 
kompensera för och tillföra. 
Allt för att vår värld skall 
fortsätta leva och inte bli 
negativt drabbad av vår 
samhällsutveckling.  

Positive Footprint
Housing är 
tvärvetenskaplig 
forskning för 
helhetstänkande 
kring innovativ 
hållbar bostads- och 
stadsutveckling 
initierat av 
Riksbyggen.



Våra kärnvärden genomsyrar organisationen 

Genom våra fyra kärnvärden med kooperationen 
som rot utgår vår verksamhet från att fokusera på 
det viktiga. För oss är vinsten inte ett mål utan ett 
medel. Ett medel som gör att vi kan utvecklas och 
göra gott för människan och vår värld. Det är det 
som driver vår vilja att lyckas och utveckla 
framgångsrika projekt. 

Långsiktighet – Vi utvecklar hållbara boenden 
och tar alltid hänsyn till hur de påverkar 
helheten på lång sikt.

Trygghet – Vi är pålitliga och finns alltid nära 
våra kunder och ägare.

Samverkan – Vi samverkar aktivt med 
omgivande samhälle och våra kunder och ägare 
påverkar verksamheten.

Nytänkande – Vi uppmuntrar och initierar nya 
idéer och lösningar för utveckling av vår affär.  

Att utveckla hållbara boendemiljöer handlar om 
att tänka utanför hemmets fyra väggar. Det 
gäller att se helheten och försöka förstå hur livet 
och samhället kommer att utvecklas i framtiden. 
Riksbyggen har därför utvecklat en modell för 
bostadsutveckling, Riksbyggenmodellen. Det är 
ett förhållningssätt till att utveckla långsiktigt 
hållbara miljöer och områden där människor 
trivs. Modellen är uppbyggd kring sex principer. 

• Utgå från människors livsmönster.
• Planera för service och funktioner.
• Tänk på miljöfrågorna från början.
• Ta vara på platsens alla möjligheter. 
• Organisera privata och offentliga rum.
• Koppla samman området med omvärlden.

Under åren har Riksbyggen deltagit i och drivit 
många spännande forskningsprojekt som syftar 
till att skapa mer hållbara boendemiljöer. Det 
kan vara projekt som handlar om 
energieffektivisering till stora komplexa projekt 
kring innovativ parkering eller 
ekosystemtjänster. De viktigaste projekten just 
nu är:

• Positive Footprint Housing, ex Brf. Viva. Ett 
projekt som vi genomför tillsammans med 
Johanneberg Science Park, Rise, Chalmers, 
Göteborgs Universitet och Göteborgs Energi 
med syftet att skapa ett helhetstänkande 
kring hållbar bostads- och stadsutveckling 
med människan och naturen i centrum.

• Innovativ parkering. Tillsammans med KTH 
genomförs ett omfattande projekt som 
studerar vilka effekter nya 
transportmöjligheter har på behovet av bilar. 
Allt med syftet att kunna minska behovet av 
mängden parkeringsplatser och främja de 
kollektiva transportmedlen. 

• DenCity. Ett samverkansprojekt mellan 
näringsliv, akademi och samhälle där 
Riksbyggen sitter i styrgruppen. Här utvecklas 
innovativa lösningar för hållbar person- och 
godsmobilitet i täta stadsdelar med höga krav 
på attraktivitet, llgänglighet och hållbarhet. 
DenCity står för radikalt nytänkande och 
innovativa processer för hållbar förtätning. 
https://www.lindholmen.se/projektexempel/
dencity



Rum för alla med trygghet och stabilitet

Det som skiljer Riksbyggen från andra 
bostadsutvecklare är att vi tar ansvar för 
förvaltningen av våra projekt efter att de boende 
flyttat in, med målet att få förtroendet att förvalta 
föreningen under hela dess livstid. Det gör att 
långsiktighet är en grund i allt vi gör – vi bygger helt 
enkelt rejält och stabilt redan från början, vilket 
alla tjänar på. 

Vi har erfarenheten
Riksbyggen grundades 1940 och vi har utvecklat 
bostäder i hela Sverige sedan dess. Vi har lärt oss 
massor under de gångna åren om hur man skall 
bygga och förvalta men också att lyssna på hur 
människor vill ha det – för sånt förändras över tiden. 
Lyhördheten gör vår erfarenhet ännu mer värdefull. 

Vi är medlemsägda
Det betyder att de som köper en bostad av oss, är 
genom medlemskapet i föreningen också ägare i 
Riksbyggen. Vi är ett kooperativt företag som arbetar 
för våra medlemmars bästa. 

Vi bygger rum för hela livet
Genom våra olika koncept kan vi erbjuda ett brett 
sortiment av olika bostäder. Vi har rum för alla. 

• Steg Ett – Ett boende anpassat för yngre som 
letar efter sin första bostad. 

• Traditionell bostadsrätt – För den största 
målgruppen där man söker ett trivsamt 
boende över längre tid med Riksbyggens alla 
kvaliteter.

• Bonum – Seniorbostäder som bygger på en 
idé att det skall vara enkelt, trivsamt och 
tryggt att bo även när man blir äldre med 
extra service och anpassat utförande. 

• Traditionell hyresrätt – För dig som önskar 
flexibilitet i ditt boende eller för dig som 
kanske inte har möjligheten att köpa en 
bostadsrätt. 

• Kooperativ hyresrätt – En smart lösning för 
kommuner som vill satsa på nya eller utveckla 
befintliga äldreboenden och som vill bibehålla 
kontrollen över fastigheten utan att belasta 
den kommunala investeringsbudgeten.  

• Egna hem – Ett boende i villa- eller 
radhusform för dig som vill äga din egen 
fastighet.

Vi har en tydlig värdegrund
Som det kooperativa företag vi är, tror vi på 
samverkan och att lyssna på varandra. Vi tror på 
trygghet. Vi vet att boendet är centralt för alla 
människor och att det skall kännas säkert. Vi tror 
också på långsiktighet. Vi lever i våra bostäder i 
många år och därför vill vi att värdet på de bostäder 
vi utvecklar ska vara beständigt. Delaktighet, 
inflytande och gemenskap är grundpelarna i den 
kooperativa värdegrund som styr vår verksamhet. 

Kortfakta om Riksbyggen:

• 2700 medarbetare

• 8 377 MKR nettoomsättning 2017

• 20 000 förtroendevalda

• 350 000 boende
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VISION OCH MÅL

Vår vision är att Wallenstam ska vara 
människors och företags självklara val för 
boende och lokaler. Det är med det som 
utgångspunkt vi till fullo ställer oss bakom 
projektets mål och vill gärna bidra till 
utvecklingen av Landvetter Södra. 

Innovativt, modernt  
och mänskligt
Som bolag är vi unika i vår kunskap och 
erfarenhet av att utveckla och förvalta 
både bostäder och lokaler. Vi arbetar nära 
de kommuner vi verkar i och med största 
fokus på att hitta bra lösningar, se till 
helheten och bidra till trivsel, trygghet och 
attraktivitet i de områden där vi verkar. 

Då vi är ett bolag som själva ska förvalta 
det som vi bygger är det än mer väsentligt 
att all den byggnation och stadsutveckling 
som vi gör måste vara hållbar och långsik-
tig – det vi utvecklar idag ska hålla lång tid 
framöver. Vi söker hela tiden nya lösningar 
för att bygga hållbart samt minska vår 
energi- och CO2-påverkan. 

För att utveckla med fokus på framtiden 
och på bästa sätt vara rustade för morgon-
dagens utmaningar och möjligheter inför-
des 2018 ett innovationsråd inom bolaget. 

Hållbar utveckling
Vi vill göra det lätt att vara klimatsmart 
och vill bidra till ett bättre samhälle, idag 
och för kommande generationer. Det gör vi 
genom att ta ansvar för den påverkan vi har 
på samhället och att skapa lösningar som 
bidrar till en långsiktigt positiv utveckling. 
Vi arbetar för att årligen minska vår mil-
jöpåverkan, genom insatser inom fokusom-
rådena energi, transporter och resurser. Vi 
lägger stor vikt vid att begränsa miljöpåver-
kan i vår produktion, drift och förvaltning 
av fastigheter genom att:

• Vara självförsörjande på förnybar energi 
med egna vindkraftverk.

• Bidra till en minskad miljöpåverkan 
genom att minska energianvändning, 
koldioxid och vattenförbrukning i våra 
fastigheter. 

• Uppnå minst miljöbyggnad silver i all 
nybyggnation. 

• Arbeta med individuell mätning av el och 
vatten som standard i vår nyproduktion 
sedan 2006. En installation som bidrar till 
att förbrukningen vanligtvis sjunker med 
10–25 % efter en inkörningsperiod. 

• Fokusera på lägre energianvändning vid 
ombyggnationer.

• Erbjuda våra hyresgäster praktiska och 
miljövänliga transportlösningar via Wal-
lenstam Go i samarbete med Zipcar (Avis). 
Vi tittar på olika mobilitetslösningar, ger 
möjlighet till laddning av elfordon, tillgång 
till bilpool och cykelfrämjande insatser etc.

• Medvetet arbeta med avfallshantering, 
återvinning, byggnadsmaterial, etc. Arbe-
tet är påbörjat, handlingsplaner, aktivite-
ter och rutiner utvecklar vi successivt. 

I vårt hållbarhetsarbete har vi valt att prio-
ritera fem globala mål inom FN:s Agenda 
2030. Inom dessa arbetar vi på olika sätt 
med en rad olika delområden för att bidra 
till att målen nås.

Hyresrätten är en boendeform som vi på Wallenstam värnar om och som behövs 
i vårt samhälle. I dagsläget utgör hyresrätter mer är 95 procent av vår pågående 
produktion. Och vi gör mer än att bygga hem, vi bidrar till en helhet i området 
och ser till livet mellan husen när vi bygger stad. 

2 VISION OCH MÅL

Våra prioriterade mål inom FN:s agenda 2030:



ORGANISATION

Inom ramen för våra stadsutvecklings-
projekt vill vi redan i projektering skapa 
förutsättningar för trygga samhällen. Det 
kan vi göra genom att utveckla hus, gårdar 
och stadsrum bra samt planera för lokaler 
för olika slags verksamheter, såsom kontor, 
affärer, äldre- och barnomsorg där så passar. 
Vår strävan är att uppnå minst miljöbygg-
nad silver vid nyproduktion av fastigheter.

Som en start för ett stadsutvecklingspro-
jekt eller större bostadsprojekt brukar vi 
anordna workshops och olika forum för 
att tidigt ta reda på alla parters förvänt-
ningar och intentioner. Vad vi gemensamt 
vill, tycker och vill skapa. Vi samlar dessa 
kunskaper, tankar och idéer och komplette-
rar med marknadsundersökningar, research, 
trendanalyser och forskningsresultat. Allt 
samlas i en utvecklingsplan, ett visionsar-
bete. Som sedan kan ligga till grund för 
program- och detaljplanarbetet. Visionen 
ligger även till grund för kommunikations-
planen och arkitektidéerna.

I dag är vi tillräckligt stora för att kunna 
hantera komplexa byggprojekt och stora 
stadsutvecklingsprojekt. Men också precis 
nödvändigt små för att kunna stå tryggt i 
daglig verksamhet, inte försumma detaljer 
i byggprocessen och aldrig komma för 
långt bort från de som slutligen ska bruka 
våra lokaler; hyresgäster, butiksinnehavare, 
pendlare, kontorsanställda och besökare. 
Alla med sina specifika behov och förut-
sättningar. Det gör att vi fortfarande kan 

vara nyfikna och ivriga att lära nytt men 
också visa av erfarenhet och ha förmåga 
att förvalta kunskapen i nya projekt.

Vi är lagspelare både som bolag och 
individer. De senaste tio åren har vi fått 
möjlighet att medverka i en rad olika 
konsortier, roller och processer. Det vill säga 
både som markägare,  konsortiepart samt 
att ha ett helhetsansvar för alla delar. Det 
har givit oss en unik erfarenhet som gör 
att vi har förståelse, respekt och kan bidra i 
alla skeden av stadsutvecklingsprocessen i 
Landvetter Södra. 

För utvecklingen för Landvetter Södra 
avser vi likt övriga stora projekt organisera 
arbetet i styrgrupp, projektgrupp och olika 
spetskompetenser. Wallenstam kan bidra 
med exploatering, planeringsarkitektur, 
projektledning samt organisationsspecialis-
ter inom ekonomi, juridik, kommunikation, 
förvaltning och uthyrning. Bemanningen 
kommer att skifta beroende på projektets 
faser.

Wallenstam bygger för egen förvaltning och har gjort så sedan 1944 då Lennart Wallenstam satte spaden i marken för vår 
första nyproduktion. Vi bidrar till hela områden där människor vill bo och företag vara verksamma. Vi bygger dessutom 
i alla tider, oavsett hög- eller lågkonjunktur. Hyresrätten är en boendeform som vi på Wallenstam värnar om och som 
behövs i vårt samhälle. Och vi gör mer än att bygga hem, vi bidrar till en helhet i området, ser till livet mellan husen och 
inkluderar ofta BMSS, förskolor och verksamheter i våra fastigheter. 

ORGANISATION 3

Referens för Kvillebäcken: 
Thomas Nygren, Älvstranden Utvecklings AB, thomas.nygren@alvstranden.goteborg.se tel. 070-95 96 21.

Referens för Forsåker: 
Bjarne Fjellanger, Mölndala Fastigheter AB, bjarne.fjellanger@molndala.se tel. 073-673 59 08.

LANDVETTER
SÖDRA

SPECIALISTSTABER

PROJEKTLEDNING STYRGRUPP



EKONOMI

Långsiktig lönsamhet är en förutsättning för 
hållbar stadsutveckling såväl som ett grund-
läggande villkor för oss som bolag. I Landvet-
ter Södra är det väsentligt att utveckla robusta 
förutsättningar som möjliggör en kraftfull, 
kontinuerlig och innovativ stadsutveckling 
över tid. Vi kan utifrån vår erfarenhet och 
goda ekonomiska förutsättningar bidra till en 
långsiktighet. Vi bygger för egen förvaltning 
och har gjort så sedan 1944 då Lennart Wal-
lenstam satte spaden i marken för vår första 
nyproduktion. Vår finanspolicy fastställs av 

styrelsen och prövas årligen. Genom affärs-
process, byggprocess och investeringsmodell 
kan vi kostnadseffektivt producera nya 
bostäder och utveckla nya områden. 

Ekonomisk stabilitet  
och finansiering
En trygg kapitaltillförsel är en förutsättning 
och möjlighet för att utveckla och expandera i 
önskad omfattning oberoende av konjunktur. 
Wallenstams långsiktighet som fastighets-
bolag, höga soliditet och goda bankrelationer 

skapar bra förutsättningar för finansiering av 
pågående och framtida investeringar. 

Vi säkerställer alltid vår finansiering innan 
våra nybyggnationsprojekt startar. Likvidi-
tetsprognoser uppdateras löpande i syfte att 
optimera kassahållningen. Vår låneportfölj 
består av lån med olika löptider och för-
delas mellan olika kreditgivare. Vi arbetar 
aktivt med räntebindning för att över tid 
uppnå en bra genomsnittlig räntenivå och 
god avkastning på låneportföljen. 

En grundförutsättning för att bygga, utveckla och äga fastigheter är att i hela 
processen fokusera på kvalitet, tid och ekonomisk styrning i kombination med 
tillgång på kapital. Finansieringskostnader, upplåning och cash management 
i kombination med finansiell riskhantering är centrala frågor inom bolaget och 
för specifika projekt. 

4 EKONOMI

Nyckeltal

2018  2017
Resultat
Hyresintäkter 1 910 1 701
Driftnetto fastigheter 1 429 1 264
Resultat efter skatt 2 998 2 421
Överskottsgrad 75,0 74,0
Orealiserad värdeförändring nyproduktion* 598 733
Räntabilitet på eget kapital, % 14,8 13,0
Uthyrningsgrad - yta, % 99 98

Finansiell ställning  
Fastigheternas värde 45 811 41 410
Soliditet, % 44,8 44,0
Räntetäckningsgrad, realiserad 1,3 4,8
Genomsnittlig ränta per 31 december, % 1,06 1,88



REFERENSPROJEKT 5

Här följer tre referensprojekt i olika skeden, där vi har haft olika roller, för att 
belysa vår erfarenhet av att arbeta i stora stadsutvecklingsprojekt och konsortie-
form. Projekten spänner från områdesutveckling med drygt 500 bostäder till rena 
stadsutvecklingar med över 3 000 bostäder med stort inslag av verksamheter. 
Dessutom arbetar vi för närvarande i ett antal andra projekt som t ex Aspen 
Strand, Nya Hovås, Götaleden, Plats för Göteborg m fl. Vi samarbetar i dessa 
projekt med många olika företag och organisationer, t. ex. Skanska, Riksbyggen, 
HSB, Veidekke, Vasakronan, Peab och Tornstaden.

Projekten har gett oss nyttiga erfarenheter om hur man uppnår en effektiv pro-
cess i samverkansform. I samtliga projekt har vi varit en drivande aktör för att 
hitta nya innovativa sätt att skapa rätt förutsättningar för god stadsutveckling.

REFERENSPROJEKT
Inom ramen för våra stadsutvecklings-
projekt vill vi redan i projektering skapa 
förutsättningar för trygga samhällen. 
Vår strävan är att uppnå minst mil-
jöbyggnad silver vid nyproduktion av 
fastigheter. Vi har valt att certifiera 
de fastigheter där det finns krav från 
exempelvis kommunen eller kunden, 
och strävar efter att ständigt utvecklas i 
rollen som hyresvärd samt på bästa sätt 
motsvara våra kunders förväntningar. 



Kvillebäcken är ett av Wallenstams första stora stadsutvecklingsområden där vi som 
både markägare och en av sju byggherrar har varit med att bidra till en ny stadsdel 
med 2 100 nya hem. Projektet startade 2006 och är helt färdigt under 2019.

KVILLEBÄCKEN

Kvillebäcken representerar idag en bland-
ning av arkitektur, låga och höga hus, kontor, 
butiker, restauranger samt en rad andra 
verksamheter. Med kaféer, saluhall, vårdcen-
tral, gym, bibliotek, frisörer och tre förskolor 
skapas en genuin stadskänsla, ett pulserande 
område med cirka 2 000 arbetsplatser.

Vi har som ursprunglig markägare, tillsam-
mans med Älvstranden Utveckling och 
Bonava, initierat, drivit, byggt och förvaltar 
nu våra fastigheter i området. Målet i kon-
sortiet har sedan starten varit att tillsam-
mans arbeta för att omvandla området till 
en social, ekonomisk och ekologisk stadsdel 
som är trivsam och levande. Ramen för kon-
sortiets gemensamma ambitioner under-
tecknades 2010 i Kvillebäcksfördraget och 
bestod av åtta mål som sedan har utvecklats i 
ett hållbarhetsprogram.

Idag har de allra flesta boende flyttat in i 

området och i början av 2019 ska samtliga 
nya hem vara klara. Nyckelorden i utveck-
lingen har varit grönt, centralt och stads-
mässigt. Gröna ytor, bilpooler, cykelrum, 
cykelgarderober och källsortering har varit 
självklara i utvecklingen. I satsningarna på 
integrerad grönska har konsortiet använt 
verktyget Grönnytta och genom Göte-
borgs program för Miljöanpassat Byg-
gande samt miljöbyggnadscertifiering har 
man arbetat medvetet med ett helhetsgrepp 
om miljöfrågorna.

I utvecklingen av de kvarter och cirka 430 
nya hem som Wallenstam skapat i hyres-
rättsform i Kvillebäcken har vi integrerat 
två förskolor, BMSS, intressanta kom-
mersiella ytor, lägenheter till Göteborgs 
Universitet och Företagsbostäder samt en 
bilpool inom ramen för vår mobilitetssats-
ning Wallenstam Go. 

De kvarter som vi har byggt och nu förvaltar 
i området är:
• Kvarteret Knölnaten med 98 lägenheter, 

inklusive förskola, BMSS och företagsbo-
städer. Färdigställt december 2013. 

• Kvarteret Gräset med 108 lägenheter 
inklusive förskola och forskarbostäder för 
GU. Färdigställt januari 2014. 

• Kvarteret Långängen med 115 lägenheter, 
inklusive företagsbostäder. Färdigställt 2015.

• Kvarteret Vågmästaren med 112 lägenheter, 
inklusive BMSS, företagsbostäder och 
forskarbostäder. Färdigställt 2016.

Samverkan och utvecklingen av Kville-
bäcken har haft sin grund i en organisa-
tionsstruktur som tillåter tydlighet, högt i 
tak och beslutförande grupperingar för sju 
olika byggherrar. Projektgrupp, styrgrupp, 
marknadsgrupp, och tvärgrupp med flera 
har samordnat arbetet för att få ut det bästa 
för Kvillebäckens utveckling och framtid.

Framgångsfaktorer
• Helhetsgrepp utan hänsyn till befintliga fastighetsgränser inom planområdet
• Respekt för gemensamt uppsatta mål
• Alla förutsättningar måste bygga på långsiktighet och klara olika konjunkturer

Erfarenhet vi tar med oss framåt
Engagemang och samordning från alla parter längs hela vägen – omfattar 
fastigheten, stadsrummet och de som bor och verkar i området samt att 
arbetet är inte klart även om din egna fastighet står klar först.
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I Forsåkers gamla bruksområde i Mölndal ska kommunen tillsammans med sju bygg-
herrar utveckla en helt ny stadsdel med 3 000 lägenheter, cirka 100 000 kvm verksam-
hetsyta och tusentalet arbetsplatser. Här kommer finnas närservice, kommunal service, 
förskola, grundskola, handel och kultur.

FORSÅKER

Forsåker som område är cirka 24 hektar vilket 
motsvarar ytan av cirka 30 fotbollsplaner. 
Wallenstam avser att bygga cirka 600 yt- och 
klimatsmarta lägenheter med en planerad första 
byggstart 2020. Utvecklingen och planeringen 
för hela området leds av det kommunala bolaget 
MölnDala Fastighets AB tillsammans med 
Aspelin Ramm, ByggVesta, Peab, Trollängen, 
Veidekke och Wallenstam. Tillsammans utgör vi 
det konsortium som ska skapa en helt ny stads-
del som binder samman Mölndals stadskärna. 

Arbetet och utvecklingen drivs framåt via 
ledningsgrupp, projektgrupp och en rad utskott 
samt arbetsgrupper som samverkar i olika pro-
cesser för att leda arbetet framåt. 

Ett komplement till konsortiets arbete och 
organisation är Feedback Forsåker, en del i det 
kontinuerliga dialogarbetet för alla som är be-
rörda eller intresserade av Forsåkers utveckling 
och framväxt.

Framgångsfaktorer
• Kommunens och Mölndala Fastighets AB:s drivkraft
• En tydlig organisation
• Öppenhet, initiativförmåga och engagemang

Erfarenhet vi tar med oss framåt
Ett tydligt samarbetsavtal med gemensamma mål och en tydlig organisation 
med ansvarsfördelning från start är väsentligt för att få framdrift i projektet.

REFERENSPROJEKT 7



I början av 2019 startar Wallenstam byggnationen av ett av Göteborgs större stads-
utvecklingsområden, Kallebäcks Terrasser, där berget, naturen, barnen och cyklarna 
kommer att stå i centrum. På platsen som en gång tillhörde den gamla Arlafabriken 
växer snart de första kvarteren fram i ett område som på sikt omfattar 1 800 nya hem, 
kontor, skola, förskola, restauranger, caféer och närservice. 

KALLEBÄCKS TERRASSER

Wallenstam förvärvade 2013 fastighe-
ten Kallebäck 3:3 där en av Arla Foods 
produktionsanläggningar skulle avvecklas. 
Sedan dess har mycket hänt och nu kan 
byggnationen påbörjas. Till skillnad från 
de två tidigare referensprojekten har vi 
i Kallebäcks Terrasser ett helhetsansvar 
med allt från tidiga skisser till byggnation 
och förvaltning. Att ”äga” hela processen 
och insikter om komplexiteten har givit 
oss oerhört mycket erfarenhet att ta med 
in i Landvetter Södra. 

Först ut blir kvarteren Mejeristen och 
Mjölkpallen, tre huskroppar med 434 
lägenheter närmast berget som byggs på 
terrasserade nivåer anpassade efter bergets 
och naturens förutsättningar. Färgskalan 

inspireras av naturen med fasadkulörer i 
varma färgtoner. 

Centralt i området kommer på sikt en 
terrasspark skapas, ett samlande grönt rum 
som förenar olika nivåer och blir en länk i 
området där det ordnade möter det vilda 
och byggnationen möter naturen. 

Kallebäcks Terrasser har ett optimalt 
geografiskt läge och vi kommer som en 
del i utvecklingen att förbättra tillgäng-
ligheten ytterligare. Tillsammans med 
Trafikverket och Göteborgs stad planeras 
för en gång- och cykelbro över till Möln-
dalsvägen likväl som en bilramp, eller så 
kallad fly-under, vid Kallebäcksmotet 
som ska avlasta trafiken och förbättra 

tillgängligheten. Utöver det integreras 20 
unika mobilitetsåtgärder som kommer 
att erbjudas boende och verksamma i 
området framöver. Kostnadsfri tillgång till 
cykelpool med specialcyklar specialfordon 
som elcyklar, cykelkärror och ihopfällbara 
cyklar, cykelservicerum, medlemskap i 
bilpool är några exempel. 

Kallebäcks Terrasser utvecklas etappvis 
med en första inflyttning till 2022. Redan 
nu är området tillgängligt genom mö-
tesplatsen Mitt i Kallebäck där barn och 
närboende har varit med och utvecklat en 
mini- parkourlekplats och pumptrack-
bana. På berget finns även en hinderbana 
som är öppen året om samt en ny grillplats 
med utsikt över hela Göteborg. 

Framgångsfaktorer
• Egen markägare, projektutvecklare och framtida förvaltare
• Dialog med närområdet, Göteborgs stad och Trafikverket
• Initiativförmåga och engagemang

Erfarenhet vi tar med oss framåt
Erfarenhet och kunskap av att hantera ett omfattande stadsutvecklingsprojekt 
i egen regi.
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MARKANVISNING 
LANDVETTER SÖDRA
INTRESSEANMÄLAN
VEIDEKKE BOSTAD AB



INNEHÅLLSFÖRTECKNING

Sid 3 -     1. Intresseanmälan volym, innehåll, typ av bebyggelse 

Sid 4 -     2. Vision och mål - Intressents ambition och mål i relation till övergripande vision och mål

Sid 7 -     3. Organisation – stabilitet, kompetens och långsiktighet 

Sid 8 -     4. Ekonomi – Långsiktighet, stabilitet och affärsmodell

Sid 9 -     5. Erfarenhet av större alternativ omfattande stadsutvecklingsprojekt 
                        - Referensprojekt inklusive referenser

Sid 9-      Några erfarenheter och lärdomar från vårt deltagande i större konsortiearbeten

Sid 10-    Veidekke - Engagemang och påverkan

Bilagor

 
CV Organisation

Referensprojekt Kvillebäcken

Referensprojekt Nya Hovås

Veidekke Kvartalsrapport 3 2018

Veidekke Årsredovisning 2017

Nøkkeltall 2017 - 2016 -Nøkkeltall - Veidekke ASA, Investor



Vi på Veidekke har under en längre tid följt Landvetter Södra med stort 
intresse. Att utveckla en ny stad från grunden för att möta dagens och 
framtidens krav och önskemål känns för oss som samhällsutvecklare oerhört 
intressant och spännande och vi har därför en stark önskan att få medverka i 
denna långsiktiga process tillsammans med Landvetter Södra Utvecklings AB, 
Härryda kommun, konsortiedeltagare och de övriga intressenterna till projektet. 

Veidekke Bostad är en del av norska Veidekkekoncernen som är 
Skandinaviens fjärde största entreprenad- och bostadsutvecklingsföretag och 
noterat på Oslobörsen. Veidekke har aldrig gått med förlust och år 2018 
omsatte vi ca 36 miljarder SEK varav ca 10 miljarder i Sverige. 
Veidekke är ett värderingsstyrt företag där värdegrunden ”professionell, 
redelig, entusiastisk och grensesprengende” är utgångspunkten i all 
verksamhet. I samarbete med andra aktörer och organisationer vill Veidekke 
bidra till ett värdeskapande samspel. Verksamheten präglas av långsiktighet 
och koncernen firade 80-årsjubileum 2015 och ifjol 20 år i Sverige.

I Veidekke finns en stark företagskultur där övertygelsen finns att engagemang 
och involvering är grunden för framgång. Därför erbjuds vi medarbetare att bli 
delägare i företaget och tillsammans äger vi idag knappt 20% av Veidekke.
Även om vi idag är främst en bostadsutvecklare är vi noga med att tänka och 
agera som en samhällsbyggare. Som en del av samhället har vi också ett 
ansvar att utveckla det. Med tät dialog, fokus på samverkan och ett 
involverande arbetssätt kombinerat med stort engagemang lyckas vi skapa 
framgångsrika projekt för våra boende/brukare, samarbetspartners, 
leverantörer, intressenter – och för oss själva.

Under 2018 skapades ett nytt bolag inom koncernen – Veidekke kommersiellt 
och vi har även strukturerat upp verksamheten och arbetssättet kring 
byggnation av hyresrätter. Dessa två delvis nya verksamhetsben innebär att vi 
idag kan erbjuda samtliga upplåtelseformer för bostäder samt att vi på riktigt 
axlar rollen som samhällsbyggare genom uppförande av samhällsfastigheter
och kommersiella fastigheter.

Medverkan i Landvetter Södra
Vi har idag, tillsammans med våra kollegor på Veidekke Entreprenad, en 
mycket stark organisation för utveckling och genomförande av komplexa 
samhällsbyggnadsprojekt och vi känner oss redo och inspirerade att bli en 
viktig kugge i formandet av Landvetter Södra. Vårt främsta intresse är utveckling av 
bostäder samt samhällsfastigheter såsom skola, förskola och äldre-/vårdboenden. 
I regionen är vi mest kända som bostadsutvecklare men inom koncernen finns bred 
erfarenhet av uppförande av och i Norge även drift av samhällsfastigheter. 

I den första etappen bedömer vi att 200-300 bostäder är en lämplig volym för Veidekke. 
Det hade också varit intressant att diskutera möjligheten att uppföra någon eller några 
samhällsfastigheter och vi tar gärna ett samtal om detta så snart som möjligt.

Med vårt långsiktiga perspektiv är Landvetter Södra ett drömprojekt att medverka i och 
ett samarbete som sträcker sig över en lång period är vår absoluta önskan. 

1. INTRESSEANMÄLAN VOLYM, 
INNEHÅLL, TYP AV BEBYGGELSE
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2. VISION OCH MÅL
- Vår ambition och mål i relation till övergripande vision och mål

Inriktningsmål, Innovation, Internationellt, Modernt och Mänskligt

En socialt hållbar stad i samklang med naturen – för alla

Vi ser framför oss en ny inkluderande, tillgänglig och levande del av Härryda med en 
mångfald av människor. Kärnfamiljen är inte längre norm och många 
familjekonstellationer har därför svårt att hitta en bostad som passar. 
Vår målsättning är därför att planera för och uppföra bostäder och boendemiljöer som 
vänder sig till många målgrupper i livets olika skeden.

Vi vill åstadkomma:
• Flexibla och effektivt planerade lägenheter vilka möjliggör alternativa 
 boendeformer som exempelvis generationsboende, kompisboende, 
 uthyrningsbar del för inneboende eller avskild arbetsplats i bostaden.
• En blandning av lägenhetsstorlekar som skapar förutsättningar för många att  
 efterfråga en bostad i kvarteren och förutsättningar att bo kvar även om behov  
 av yta och funktion skulle förändras.
• Gemensamma utrymmen/miljöer som bidrar till sociala kontakter mellan de  
 boende. I tidigare genomförda projekt har sådana utrymmen till viss del ersatt  
 det egna vardagsrummet.  (se referensprojekt Kvillebäckens takterrass)
• Funktioner som kan bidra till en hållbar delningsekonomi och en förenklad 
 vardagslogistik.
• Trygghet och gemenskap i det offentliga rummet med plats för möten och lek

Samklang med naturen
För Landvetter Södra ser vi goda möjligheter att koppla bebyggelsen mot angränsande 
natur för att öka möjligheten till rörelse och aktivitet med fokus på människans hälsa 
och välbefinnande. 

Exempel Myternas skog i Kronogården, Älvängen där de boende i området varit involverade 
i utvecklingen av naturlekplatsen.

4



Delaktighet – samverkan, dialog och involvering
               
Veidekke har flerårig erfarenhet av projekt som drivs i samverkan, 
dialog och involveringsform. Vår övertygelse är att detta skapar 
förutsättningar för en framgångsrik stadsutveckling. Samverkan, 
dialog och involvering handlar om att hitta synergier i en 
projektorganisations olika delar, vilket innebär att kompetenser 
samverkar för projektets bästa. Här spelar de mänskliga 
relationerna en avgörande roll. Veidekke blev Årets Leanbyggare 
2015 för vårt involverande arbetssätt. 

Som engagerade samhällsbyggare deltar vi i ett flertal komplexa 
stadsutvecklingsprojekt i regionen såsom Kvillebäcken, 
Nya Hovås och Skeppsbron i Göteborg samt Forsåker i Mölndal. 
Från dessa projekt har vi skaffat oss en god erfarenhet av bl.a. 
målstyrning, medborgardialog, arbete i grupp, workshops och 
seminarier.

Vi föreslår att man för Landvetter Södra, i ett tidigt skede, öppnar en 
gemensam projektlokal. 
området. Lokalen blir en mötesplats och ett nav där 
Landvetter Södra löpande kan presenteras och dialog med 
medborgarna kan föras.

Fosilfritt byggande – att utmana och vara ett föredöme

Inom Veidekke har vi nu genomfört det första helt fosilfria större 
byggprojektet. Då Landvetter Södra kommer utvecklas och byggas 
under en relativt lång tid ser vi det som intressant och utmanande 
möjlighet att utreda om staden kan byggas helt fosilfritt.
Detta tror vi skulle vara ett innovativt grepp som skulle göra stort 
avtryck inte bara nationellt utan även internationellt.
Angreppssättet skulle också passa bra att följas av ett 
forskningsprojekt.

Kreativt nytänkande – ger kunskap

Veidekke har under 2016-2018 varit projektägare till ett delprojekt inom 
forskningsprogrammet Sociala värden i urbana världar (SUV) vilket har genomförts av 
forskare vid det statliga forskningsinstitutet RISE. 
Resultatet från forskningsprogrammet är praktiska verktyg för analys och hantering av 
sociala frågor i byggprojekt. 

5

Satsning på trähus - för klimatet, hälsan & arbetsmiljön
               
I Norge har vi på Veidekke byggt större trähus i flera år. Vi ser nu att även Sverige är 
redo att växla upp i ett mer strategiskt trähusbyggande.

För en ny modern och internationell stad som Landvetter Södra med mål att bli en 
förebild ser vi det som en självklarhet att en andel av bebyggelsen uppförs i trä.

Som ett led i vår trähussatsning är Veidekke sedan 2017 50% ägare i Folkhem trä som 
nyligen presenterade ett förslag på 6 000 nya bostäder i trä för Stockholmsregionen. 
Ett förslag som skulle innebära en minskning av koldioxidutsläppen med 600 000 ton i 
Stockholm, nästan ett ton per invånare. Trä är nödvändigt om vi ska klara klimatfrågan! 



Cederhusen Hagastaden, Stockholm.
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Cederhusen 
- ett av världens största trähusprojekt byggs i Hagastaden, Stockholm.
Vid vanlig husbyggnation släpps det ut mer koldioxid i produktionsfasen än under alla 
de år som huset sedan används. Genom att bygga i trä finns det därför en stor 
möjlighet att minska klimatpåverkan. Med ett ansvarsfullt nyttjande av världens enda 
förnyelsebara byggmaterial, trä, tillvaratar man inte bara jordens resurser på ett klokt 
sätt, man säkerställer också en ekonomisk hållbar investering för framtiden och jordens 
överlevnad.

Cederhusen bidrar med 234 bostäder i trä till Stockholm, mitt i stan.
Första inflyttningen är planerad till 2021.

Hållbarhet; agenda 2030 och klimat 2030                               

Hållbarhet – att ta etiskt och moraliskt ansvar

Veidekke har tagit aktiva val mot korruption, klimatreducerande åtgärder och socialt 
arbete. Målsättningen är tydlig – Veidekke ska bli ledande i branschen inom hållbarhet. 

FN:s 17 globala mål för hållbarhet och tvågradersmålet för klimatförändringar ligger till 
grund för vårt hållbarhetsarbete. Vi har tittat på vart och ett av FN:s hållbarhetsmål och 
översatt vilken betydelse de har för oss, såväl internt som externt i vårt agerande mot 
kunder och samhälle.

Veidekke har som företag också förpliktat sig till tvågradersmålet, som innebär att den 
globala medeltemperaturen inte får öka mer än maximalt två grader jämfört med nivån 
före den industriella revolutionen.
Som en del i det arbetet har vi antagit det ekologiska målet om en klimatreducering med 
50 procent till år 2030 och därefter med 90 procent till år 2050.
Vår förhoppning är att fler i branschen ska följa efter oss i denna strävan.

Veidekke får högsta betyg i den globala Climate A List 2018 som sammanställs av den 
internationella, icke-vinstdrivande organisationen CDP. Veidekke placerar sig bland de 
översta två procenten av de cirka 7000 företag runt om i världen som ingår 
i rankningen.

Vi har lång och bred erfarenhet av att bygga ekologiskt hållbart och genomför projekt 
inom ramen för de ledande miljöklassningssystemen.
De system som använts är Svanen, BREAM, LEED och Miljöbyggnad. 

Veidekke har tagit beslut att endast tillåta underentreprenörer i två led. Vi är det första 
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Gestaltning och kvalitet utifrån referensprojekt

Varje byggnads gestaltning är viktig för att bidra till att en helhet skapas, så att den nya 
staden känns trivsam, trygg och vacker med en variation i upplevelser, mötesplatser 
och gaturum.

Hur det offentliga rummet i ögonhöjd mellan husen utformas är avgörande om en 
genuin och attraktiv stadskänsla ska uppnås.

I vårt referensprojekt Nya Hovås har konsortiet tagit fram ett gemensamt 
kvalitetsdokument (Nya Hovås Kvaliteter) med gemensamma målbilder och riktlinjer.
Kvalitetsdokumentet är ett verktyg för att säkerställa att de gemensamma ambitionerna 
nås, även över en längre tid.
Med variation och mänsklig skala. Skillnader i takhöjder/taklutningar, material i fasader 
och husens placering skapar omväxling för ögat och en känsla att stadsdelen har vuxit 
fram efterhand under en längre tid. 

Att vara mån om detaljer är ofta ett bra sätt att skapa en miljö som upplevs som 
tilltalande. Exempelvis kan omsorg av utformning och materialval kring en byggnads 
entréer vara ett effektivt sätt.

byggföretaget i Sverige som inför den typen av begränsning. Syftet är att öka 
möjligheten till kontroll och därigenom minska risken för att oseriösa företag får uppdrag 
i Veidekkes projekt.

Med ansvar, långsiktighet, värdeskapande samspel och involvering – så bygger 
Veidekke en hållbar framtid tillsammans med egna medarbetare, kunder och 
leverantörer. Så bygger vi tillsammans ett bättre samhälle.

Brf Hovås Park, Veidekke. I Nya Hovås.

3. ORGANISATION 
- STABILITET, KOMPETENS & LÅNGSIKTIGHET

Genomförandeförmåga – för ökad trygghet
Veidekke är en långsiktig och ekonomisk stabil part med mångårig erfarenhet 
av genomförandet av komplexa stadsutvecklingsprojekt. 
Då vi bygger i egen regi har vi redan från dag ett, tillgång till nödvändiga 
resurser och samlad produktionserfarenhet av teknisk komplicerade projekt. 
Veidekke bygger allt från bostäder, broar, vägar, tunnlar och järnvägar till 
hamnar och industrianläggningar.
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I alla våra projekt arbetar vi tätt ihop vårt systerbolag Veidekke Entreprenad. Genom de-
ras stora erfarenhet från genomförandeskedet och kompetensen hos medarbetarna på 
Veidekke Bostad har vi möjlighet att i planeringsskedet av ett projekt, tillsammans med 
övriga medverkande, styra mot ett bra och effektivt genomförande. 

För oss är det en självklarhet att göra allt vi kan för att skapa säkra 
arbetsplatser. Därför är arbetet med hälsa, arbetsmiljö och säkerhet (HMS) ständigt i 
fokus på Veidekke. Vi utbildar, påminner och riskbedömer så att alla ska få komma hem 
hela och friska.
En genomsnittlig dag arbetar Veidekkes medarbetare och underleverantörer på mer än 
500 olika projekt runt om i Skandinavien. Målet är noll allvarliga skador på arbetsplatser-
na och en årlig reduktion av alla skador med 20 procent. 
Det ska Veidekke klara med sitt omfattande HMS-arbete.

Inom Veidekke är hälsa, arbetsmiljö och säkerhet – jämställt med de 
ekonomiska målen.

Totalt arbetar ca 400 medarbetare på Veidekke i Väst. Huvuddelen arbetar med 
entreprenader och övriga, dryga 20 personer, arbetar på Veidekke Bostad. Inom 
Veidekke Bostad finns affärsutvecklare, projektutvecklare, säljansvariga, 
marknadskommunikatörer samt brf-ansvariga. Tillsammans har vi stor del av den 
kompetens som krävs för att utveckla ett bostadsprojekt från ax till limpa. 

Genom tidigare genomförda projekt och projekt under planering har vi 
erfarenhet från 3D-fastighetsbildning, vilket kan vara aktuellt för att skilja ut 
exempelvis kommersiella lokaler i bottenvåningarna på bostadshusen.

Veidekkes organisation för Landvetter Södra
Deltagare i det fortlöpande samarbetet med Landvetter Södra Utvecklings AB och 
Härryda kommun kommer främst vara medarbetare på Veidekke Bostad. Inom frågor 
av mer teknisk karaktär, logistik, utbyggnadsfrågor, byggbarhet m.m. har vi möjlighet att 
koppla på resurser från Veidekke Entreprenad.  

Vi kommer att arbeta med Landvetter Södra

Olof Olausson  Affärsutvecklare  Veidekke Bostad AB
Mikael Blom  Affärsutvecklare  Veidekke Bostad AB
Hans Forseström Projektutvecklare Veidekke Bostad AB
Melissa Mahan  Försäljningschef Veidekke Bostad AB
Eva Hasselström Fastighetsanalytiker Veidekke Bostad AB
Mattias Bylerius  Arbetschef  Veidekke Entreprenad AB

Se Bilagor för CV

Se Bilagor:
Veidekke Kvartalsrapport 3 2018

Veidekke Årsredovisning 2017

Nøkkeltall 2017 - 2016 -Nøkkeltall - Veidekke ASA, Investor

4. EKONOMI 
- LÅNGSIKTIGTHET, STABILITET OCH AFFÄRSMODELL
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Referensprojekt: 
Veidekke har deltagit och deltar i många stora stadsutvecklingsprojekt i 
Sverige, Norge och Danmark och har en stor erfarenhetsbank inom koncernen. Större 
projekt i Göteborgsregionen där vi medverkat i utveckling- och 
genomförandeskedet är Kvillebäcken, Kolla Parkstad, Nya Hovås och Sisjödal. 

Under året antas detaljplanen för Forsåker och det är dags att sätta spaden i jorden. I 
Forsåker skall vi utöver ett stort antal bostäder även uppföra kontor vilket också blir nytt 
regionkontor för Veidekke. 

Vi har även genomfört projekt i Sannegården där entréplanet innehåller reception, SPA, 
träningsutrymmen samt restaurang. Lokalerna ägs av föreningen och hyrs av 
Hagabadet. De boende i huset har tillgång till anläggningen i huset som även 
välkomnar externa gäster. Vi deltar även i konsortiet i det omskrivna projektet 
Skeppsbron, där vi hoppas att beslut snart fattas som möjliggör vår byggstart.

Nedan följer beskrivning av två av projekten; Kvillebäcken och Nya Hovås.

Referenser/kontaktpersoner för projekten är:

Kvillebäcken: Åsa Winstedt, projektsamordnare för Kvillebäcken, 
Winstedt Consulting, 0705 - 50 26 98, asa@winstedtconsulting.se. 

5. ERFARENHET AV STÖRRE ALTERNATIV OMFATTANDE 
STADSUTVECKLINGSPROJEKT 
- REFERENSPROJEKT INKLUSIVE REFERENSER

Nya Hovås: Johanna Nordstrand, Projektchef Nya Hovås,
0708 - 77 53 68, johanna@nordstrandida.se.

Se Bilagor för fullständiga referensprojekt

Några erfarenheter och lärdomar från vårt deltagande i större 
konsortiearbeten 

Det krävs stort och långsiktigt engagemang samt betydande resurser för att
driva ett större samhällsbyggnadsprojekt. Teamet behöver därför bestå av företag som
har nödvändiga ekonomiska och personella resurser. När projektet övergår i en 
genomförandefas behövs emellertid aktörer av olika storlek och med olika inriktning. 
Ett bra sätt att hantera denna fråga är att det kommunala utvecklingsbolaget själva 
har en relativt betydande andel i konsortiet för att därigenom kunna anvisa byggrätter i 
senare skede då detaljplanen är lagakraftvunnen och projektet är byggstartat

Vår erfarenhet är att en tidig, öppen och kontinuerlig diskussion om och arbete med 
de ekonomiska förutsättningarna i projektet är en förutsättning för stabil framdrift och 
framgång. Konsortiet behöver diskutera och planera för hur vi når vi den gemensamma 
målbilden och samtidigt erforderlig projektekonomi för LSUAB/Härryda kommun och 
exploatörerna. Erfarenheten från andra projekt är att detta är en komplex fråga som 
behöver ägnas mycket tid. 

Med de olika kompetenser som finns i ett konsortie så finns alla förutsättningar
att lyckas förutsatt att det finns en stor öppenhet bland deltagande aktörer och att alla 
arbetar tillsammans. Konsortiet måste bestå av aktörer som inser att framgång i 
planerings/utvecklingsskedet förutsätter samarbete. Genom alla parters samlade 
kunskap och erfarenhet får vi tillgång till enormt mycket kompetens.

Noggrann planering krävs så att utbyggnadsordningen i projektet medger
en bra och trygg miljö för de som flyttat in i bostadshusen och för övriga som
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tagit stadsdelen i anspråk. Planeringen är också viktigt för att byggnationen av 
pågående och planerade kvarter skall kunna uppföras utan störningar och på ett 
säkert sätt.

I flertalet projekt vi medverkat i har man tillsammans arbetat fram ett gemensamt 
program för kvaliteter för området och inrättat någon form av gestaltningsråd för att 
försäkra att byggnader, platser och natur skapar en vacker helhet. Vi tycker att denna 
metodik i stort sett fungerat bra i alla projekt. Viktigt att ha i åtanke är att större 
utbyggnadsprojekt sträcker sig över en lång tid och att styrningen därför anpassat 
efter detta.

Kontinuitet i organisation och bemanning är en framgångsfaktor. Medverkande aktörer 
och personer behöver vara dedikerade och prioritera medverkan i projektet.

Tid är en viktig parameter. Noggrann planering och respekt för överenskomna tidplaner 
och deadlines är centralt. 

VEIDEKKE – ENGAGEMANG OCH PÅVERKAN

bostadspolitik.se
Bostadsfrågan är idag en av våra absolut största samhällsutmaningar.
Bostadspolitik.se har initierats med syfte att stimulera den bostadspolitiska debatten. 
Hemsidan finansieras av Veidekke men drivs av en självständig redaktion.
Här publicerar vi bl.a. intressanta rapporter som berör bostadspolitik.

https://www.bostadspolitik.se/category/rapporter/ 

Trygg bostadsrättsförening – pålitlighet och omtanke

Veidekke har tagit initiativ till bildandet av Trygg bostadsrättsförening, vilket är ett 
branschinitiativ för stärkt konsumentskydd på bostadsrättsmarknaden.

Några av marknadens bostadsaktörer har nu enats om rekommendationer, en 
kvalitetsmärkning, där kritiska nyckeltal har identifierats och beskrivits. Detta för att 
bostadskunden ska kunna göra jämförelser av nyproducerade bostäder i 
bostadsrättsföreningar. Kvalitetsmärkningen innebär en förenkling för bostadsköparen, 
som ökar dennes trygghet vid förvärvstillfället, liksom tryggheten i det fortsatta boendet.


